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 O pár dní bude pres-
ne rok, kedy občania Starého 
Mesta hlasovaním v komunál-
nych voľbách rozhodli, že život 
v mestskej časti sa bude uberať 
pod novým vedením. Necelých 
12 mesiacov síce nie je veľa, no 
prvé impulzy už mohol zazna-
menať každý. Či správne alebo 
nie, je na každého posúdení. 
Staromestský kuriér požiadal o 
názor a obhliadnutie sa späť sta-
rostu Mestskej časti Bratislava-
-Staré Mesto Andreja Petreka.    

Pán starosta, čo Vám napadne 
ako prvé, keď si premietnete 
takmer rok pôsobenia v tejto 
funkcii?
 Keď som nastupoval do 
funkcie, vedel som, že to nebude 
ľahké, ale že to bude tak zložité, 

som možno neodhadol. Myslím 
však, že z tej cesty, ktorú sme si 
vytýčili pred voľbami, sme ne-
ustúpili, no realizácia cieľov ide 
oveľa pomalšie, akoby som si 
prial. To hlavné, aby sme hospo-
dárne a transparentne nakladali 
s obecným majetkom, sa snažíme 
dodržiavať. Som presvedčený, že 
ideme v intenciách tých cieľov, čo 
sme si dali. Spolu s poslaneckým 
zborom sa spoločne usilujeme 
o dosiahnutie stanovených cieľov. 
 V prvom kvartáli sme sa 
museli vysporiadať so záväzkami 
z predchádzajúceho obdobia. 
Išlo najmä o pouzatvárané zmlu-
vy, ktoré boli riadne podpísané 
bývalým štatutárom, čiže bolo 
potrebné ich rešpektovať a na-
plniť. Z minulosti sme prevzali 
neporiadok v evidencii majetku, 

ktorý sa nám len postupne darí 
odstraňovať. Máme nesprávne 
zaevidované jednotlivé nehnuteľ-
nosti, čaká nás majetkoprávne vy-
sporiadanie v našich areáloch škôl 
a predškolských zariadeniach, kde 
sa v rámci reštitúcii objavili súk-
romné pozemky, ktoré zasahujú 
do našich areálov a podobne. 

S hospodárnosťou a šetrením sa 
zrejme musíte stretávať na kaž-
dom kroku, niekedy je to však aj 
na úkor niečoho zaužívaného 
a obľúbeného, je to stále nevy-
hnutné? 
 To, že máme vážne eko-
nomické problémy, je pravda. 
Bohužiaľ, rozpočet je kreovaný 
tak, že odkedy došlo k fiškálnej 
decentralizácii, tak zďaleka ne-
stačí na pokrytie tých funkcií, 

STAROSTA: „NEČAKAL SOM, ŽE TO BUDE TAKÉ ZLOŽITÉ“
ktoré musíme plniť a to ani vďaka 
všetkým vykonaným úsporným 
opatreniam vo všetkých oblas-
tiach. Spomeňme iba oblasť per-
sonálneho zoštíhlenia úradu, vy-

pustenia duplicitných akcií, ktoré 
sme v minulosti poriadali spolu 
s hlavným mestom, až po šetrenie 
prevádzkových nákladov.  

 Sezóna letných terás je 
nenávratne preč, no historické 
centrum Bratislavy zažíva po 
krátkom odpočinku ďalší vrchol 
sezóny. Od piatka 23. novembra 
do nedele 23. novembra pripra-
vil magistrát mesta Bratislavy 
v poradí už 15. vianočné trhy 
na Hlavnom a Františkánskom 
námestí. 
 Čas vianočnej atmosféry 
potrvá tento rok presne mesia-
ca pod 30-ročnou a 16 metrov vy-
sokou jedľou otvorilo návštevní-
kom svoje priestory 106 stánkov, 
z čoho je 41 gastronomických 
a 65 stánkov ponúka tradičné 
i unikátne vianočné darčeky. Aj v 
tomto roku sú trhy na Hviezdosla-
vovom námestí, kde Staré Mesto 
pripravilo 25 stánkov, z toho 9 
s občerstvením. Trhy sú denne 
otvorené od 10. do 22. hodiny.  
 Tohtoročný kolotoč tisí-
cich chutí, vôní a kultúrnych po-
dujatí pre malých i veľkých otvo-
ril už tradične primátor Bratislavy 
Andrej Ďurkovský. 

VIANOČNÉ TRHY PRINÁŠAJÚ DO CENTRA NOVÚ ATMOSFÉRU

(pokračovanie na str. 8)

Starosta Starého Mesta Andrej Petrek   FOTO: Miroslav Košírer

(pokračovanie na str. 4)

Hlavné námestie počas otvorenia tohtoročných vianočných trhov         FOTO: Miroslav Košírer
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 Odmeny poslancov by mali ísť na opravu dlažby na Ventúrskej ul.  
FOTO: Miroslav Košírer

 Poslanci na novembrovom 
zastupiteľstve schválili plán zimnej 
služby na sezónu 2007/2008. Garan-
tom štábu zimnej služby a organizá-
torom zimnej údržby komunikácií 
a verejných priestranstiev bude aj 
naďalej organizácia VEPOS, no od 
1. januára 2008 bude v súlade s Pro-
jektom reštrukturalizácie VEPOS-u, 
všetky výkony súvisiace so zimnou 
údržbou komunikácií a verejných 
priestranstiev, zabezpečovať dodávateľ 
v požadovanom rozsahu technického 
a personálneho zabezpečenia.
 Ide o zimnú službu na ve-
rejne prístupných komunikáciách, 
priestranstvách a pozemkoch, ktoré 
boli VEPOS-u zverené protokolmi o 
správe majetku štátu a obcí. Na základe 
všeobecne záväzných predpisov a na-
riadení, tak ako  v minulých rokoch, 
zimné obdobie pre zabezpečenie zim-
nej služby je stanovené v termíne od. 
15. novembra 2007 do 31. marca 2008. 
Na zabezpečenie tejto činnosti bol  
zriadený štáb zimnej služby. V prípade 
mimoriadnych poveternostných  situ-
ácií možno prostredníctvom starostu 
MČ Bratislava-Staré Mesto začiatok 
a ukončenie zimnej služby v našej 
mestskej časti zmeniť. 
 Základnou technológiou pri 
zabezpečovaní zjazdnosti komunikácií 
a schodnosti  chodníkov je mechanic-
ké odhŕňanie snehu a jeho prípadný 
odvoz. Posyp inertným materiálom 
môže byť použitý len pri vytváraní sa 
poľadovice a pri padaní snehu v kopco-
vitých terénoch.
Zásah zimnej služby na zverených 
komunikáciách III. IV. kategórie, 
vybraných chodníkoch, schodov 
a parkoviskách v MČ Bratislava-Sta-
ré Mesto musí začať za podmienok:
v pracovnej dobe a pracovných dňoch 
do 2 hodín  od vyhlásenia situačného 
stupňa aktivity ZS, v nočných hodi-
nách a v dňoch pracovného pokoja do 
6 hodín od vyhlásenia hociktorého si-
tuačného stupňa aktivity, čistenie musí 
byť ukončené do 24 hodín po ukončení 
spádu snehu resp. poľadovice

Rozsah zimnej služby:
-  komunikácie III. a IV. kategórie 
v dĺžke 63, 5 km 
- schodnosť 22 chodníkov a 40 scho-
dov v kopcovitom teréne MČ 
- čistenie vybraných parkovacích 
plôch 

Pre potreby vyžiadania pri zásahu 
zimnej služby je určené stále tele-
fónne číslo na  dispečerskú službu 
Veposu - pevná linka – 52 49 56 98,  
mobil - 0903 617 176 

(Zoznam všetkých priestranstiev 
nájdete v pokračovaní na strane 18)

BRATISLAVA.SK OBHÁJILA PRVENSTVO
 Oficiálna internetová 
stránka samosprávy hlavného  
mesta SR Bratislavy obhájila 
prvenstvo v súťaži Zlatý erb. Už 
tretí rok za sebou získala oce-
nenie Najlepšia stránka miest 
a mestských častí na Slovensku. 
Bratislavská webová stránka tiež 
získala dve strieborné priečky za 
najlepšiu elektronickú službu sa-
mospráv a za najlepšiu elektro-
nickú stránku samospráv v ob-
lasti cestovného ruchu. V súťaži 
jej konkurovalo 74 prihlásených 
samospráv. 
 Hlavné mesto Slovenskej 
republiky súťažilo o najlepšiu in-
ternetovú stránku v novom šate. 
Bratislavský web zmenil štruktúru, 
ale aj dizajn. Mesto tak reaguje 
na rýchly vývoj požiadaviek na 
prístupnosť, ktorá je silnou strán-
kou každého dynamického úradu. 
Nový dizajn stránky mesta, novej 
informačnej štruktúry v novej 
generácii redakčného systému bol 
nasadený na verejnú sieť v októbri 
2007. Ako povedala riaditeľka ma-
gistrátu Bratislavy Anna Pavlovi-
čová po slávnostnom vyhlásení vý-
sledkov súťaže: „Internetová strán-
ka úradu veľmi dôsledne reaguje na 
pripomienky, nápady návštevníkov 
stránky, ale aj zamestnancov, aby 
šetrila čas úradníkom aj daňovým 
poplatníkom. Navyše, nový web je 
perspektívou, pretože umožňuje 
lepšie integrovať ďalšie elektronic-
ké služby eGovernmentu.“
 Hlavným cieľom súťaže 
ZlatyErb.sk je podporiť informa-
tizáciu slovenských samospráv a 
oceniť výnimočné projekty, pod-

poriť výmenu skúseností a ohod-
notiť snahu zástupcov samospráv 
účinne využívať informačno-ko-
munikačné technológie k zvyšo-
vaniu kvality a prístupnosti služieb 
samosprávnych krajov, miest, 
mestských častí a obcí. Výsledky 
súťaže boli slávnostne vyhlásené 
a ceny odovzdané 12. novembra 
počas medzinárodnej konferencie 
ITAPA 2007.

ZIMNÁ ÚDRŽBA 
OD JANUÁRA PO 
NOVOM

 V druhom polroku 2007 
prešli stránky mesta výrazným 
grafickým liftingom, ktorý po-
mohol odľahčiť a sprehľadniť do-
stupné poskytované informácie. 
Pre lepšiu orientáciu užívateľov 

stránok mesta bola prepracovaná 
titulná stránka, ktorá poskytuje 
okrem tradičných sekcií Občan, 
Podnikateľ, Návštevník aj novú 
sekciu Mesto. Navyše nová titulná 
stránka poskytuje prehľadnejšie 
členenie bohatého spektra infor-
mácií tak, aby užívateľ bol schopný 
vyhľadať požadovanú informáciu 
s minimálnym počtom potrebných 
úkonov. Ďalšími novinkami na 

stránke mesta sú Geo-shopping 
– elektronický predaj technických 
máp a elektronická podateľňa. 
 K silným stránkam webo-
vej prezentácie mesta patrí spoje-
nie tematických a typologických 

navigácií riešených generovaním, 
abonentný systém, možnosť vyu-
žitia diskusného fóra, formulárov 
úradu v rôznych formátoch, sprí-
stupnenie rezervačného systému 
hotelov, ubytovacích zariadení 
a kultúrnych podujatí, prístupnosť 
všetkých dokumentov týkajúcich 
sa samosprávy – programu, ma-
teriálov Mestského zastupiteľstva, 
ale aj prierezové vstupy do tém, 

ktoré presahujú kompetencie 
samosprávy, a ktoré vstupujú na 
stránky portal.gov.sk,  napr. v ži-
votných situáciách. 

(pk)

 V minulom čísle sme infor-
movali o dvoch poslancoch miestneho 
zastupiteľstva, ktorých účasť bola od 
ich nástpu do funkcie presne polo-
vičná. Spomedzi 37 staromestských 
poslancov sa však po novembrovom 
zasadaní dostal suverénne do čela 
Peter Bokes (SZ), ktorý z deviatich za-
stupiteľstiev od začiatku volebného ob-
dobia, chýbal na rokovaní  už päťkrát. 
Oslovili sme ho, aby zdôvodnil svoju 
absenciu. „Moja účasť na zasadnutiach 
bola a bohužiaľ aj momentálne je ob-

Ceny preberala riaditeľka magistrátu Anna Pavlovičová a vrchný radca primátora Dionýz Hutár       FOTO: Miroslav Košírer

AKO MÁME CHÁPAŤ DLHODOBO 
OBMEDZENÚ ÚČASŤ?  

medzená, pretože som na dlhodobom 
vedecko-výskumnom pobyte v zahra-
ničí,“ vyjadril svoj postoj Peter Bokes. 
 Na jednej strane je poteši-
teľné, že staromestské zastupiteľstvo 
má vo svojich radoch uznávaných 
vedeckých pracovníkov, no bohužiaľ, 
ani občan a volič nechce, aby boli  
obmedzované jeho práva a potreby, 
ktoré vkladal do svojho kandidáta pred 
rokom. 

Pripravil Peter Kimijan

Menovitý výpis z hlasovaní vybraných materiálov – 13. 11.:

vysvetlivky:    N – nepritomný
  O - nehlasoval

Mgr. Miroslava Babčanová, SMER  ZA  ZA   PROTI
Mgr. Art. Emil Bartko, SDKÚ-DS   N   N   N
Ing. Peter Bokes, PhD., SZ   N   N   N
Ing. Martin Borguľa, SMER   ZA   ZA   PROTI 
Ivan Bútora, NF    N   N   PROTI
RNDr. Milan Cílek, SDKÚ-DS   ZA   ZA   ZA
MUDr. Marek Čambal, SMER  ZA   ZA   PROTI
Ing. Viliam Denko, SDKÚ-DS   ZA   ZA   ZA
Ing. Mgr. Soňa Dočolomanská, SDKÚ-DS ZA   ZDRŽAL  ZA
Mgr. Ondrej Dostál, OKS    ZA   PROTI   ZDRŽAL
Ing. arch. Marcel Dzurilla, DÚ   ZDRŽAL  ZDRŽAL  ZA
Ing. Dušan Franců, OKS    ZA  PROTI   ZDRŽAL
Ing. Natália Halásová, SDKÚ-DS   ZA   ZA   ZA
PhDr. Štefan Holčík, NF    PROTI   ZDRŽAL  N
Mgr. Helga Jančovičová, PhD., SDKÚ-DS ZA   ZA   ZA
Jaroslav Ježek, SDKÚ-DS    ZA   ZA   ZA
MUDr. Halka Ležovičová, KDH   ZA   ZA   ZA
Mgr. Bohdana Machajová, SDKÚ-DS  ZA   ZA   ZA
Ing. arch. Ján Mackovič, SDKÚ-DS   ZA   ZDRŽAL  ZA
MUDr. Peter Osuský, CSc., OKS   ZA   PROTI   ZA
Soňa Parnická, NF    PROTI   PROTI   PROTI
Ing. Vladimír Pištek, SDKÚ-DS   ZA   ZA   ZA
Ing. Kamil Procházka, nezávislý   PROTI   ZDRŽAL  ZA
Ing. Marián Procházka, SDKÚ-DS   ZA   ZA   ZA
MUDr. Viera Satinská, OKS   ZDRŽAL  ZDRŽAL  PROTI
Ing. Peter Schmidt, SDKÚ-DS  PROTI   ZA   ZA 
RNDr. Peter Smrek, DÚ    ZDRŽAL ZDRŽAL  ZA
Mgr. Andrea Sváková, SZ    N   N   PROTI
Mgr. Sven Šovčík, SDKÚ-DS   ZA   ZA   ZA
Ing. Jana Španková, SDKÚ-DS   ZA   ZA   ZA
Ing. Milan Štefanec, ĽS-HZDS   N   N   N
 JUDr. Marta Šteffeková, SDKÚ-DS   ZA   ZA   ZA
Mgr. Radoslav Števčík, NF    ZA   ZA   ZA
MUDr. Juraj Štofko, PhD. MBA, SMER  ZA   ZA   PROTI
MUDr. Peter Tatár, CSc., OKS  N   N   ZA
 Marek Ťapák, DÚ    PROTI   ZDRŽAL  ZDRŽAL
 Bc. Gabriela Vyhnáliková, SMER   ZA  ZA   PROTI

zriekli 
sa odmeny

nedôvera
vicestarostovi

nevyhoveli
protestu prokurátora

 Staromestskí poslanci 
schválili v októbri nové VZN, 
ktoré zakazuje na verejne prí-
stupných miestach predaj a po-
žívanie alkoholu. Zákaz platí od 
novembra a to na celom území 
v čase od 5. hodiny rannej do 
3. hodiny nasledujúceho dňa. 
Spýtali sme sa preto veliteľa OS 
MsP Bratislava-Staré Mesto Jo-
zefa Hitku, ako sa dodržuje toto 
necelý mesiac platné nariadenie.
 „Od začiatku novembra 
prišlo na území našej mestskej časti 
k porušeniu VZN o zákaze predaja 
a používania alkoholu v dvanástich 
prípadoch. Išlo o konzumáciu al-
koholu v rozpore s VZN,“ uviedol 
Hitka.
 V novembri okrem toho 
bolo na území Starého Mesta za 
porušenie VZN o pešej zóne cel-
kovo riešených 135 priestupkov a 
uložené blokové pokuty na mieste 
boli v celkovej sume  22 200,-Sk. 
Za porušenie VZN o zóne s obme-
dzeným státím (parkovanie) bolo 
celkovo riešených 750 priestupkov 
a uložené blokové pokuty na mies-
te dosiahli sumu 128 100,- Sk.
 Za nepovolené parkova-
nie na boxoch vyhradených pre 
telesne postihnuté osoby boli rie-
šení 4 priestupcovia, ktorým boli 
uložené blokové pokuty na mieste 
v celkovej sume 2 400,-Sk.
 Celkovo príslušníkov OS 
MsP Staré Mesto požiadalo o po-
moc do 22. novembra prostredníc-
tvom linky 159 alebo priamo cez 
stanicu MsP celkovo 134 občanov.

(red)

VYJADRILI NESPOKOJNOSŤ S PRÁCOU VICESTAROSTU 
 Poslanci miestneho zastupiteľstva schválili v tomto roku už tretiu zmenu rozpočtu MČ Bratislava-Staré Mesto na rook 2007, no 
diskusia o zdanlivo nevýrazných matematických úpravách dospela až k vyjadreniu nespokojnosti s činnosťou vicestarostu Petra Tatára 
a následnému sa zrieknutiu koncoročných odmien v prospech opravy dlažby v historickom centre.

Viac dali jasliam a dôchodcom 
 Rokovanie o zmene rozpočtu 
sa pôvodne malo týkať iba aktuálnych 
zmien v rozpočte mestskej časti, kde sa 
presunuli uvoľnené financie do oblastí 
vyžadujúcich navýšenie. Išlo najmä 
o prerozdelenie plánovaných výdavkov 
bežného rozpočtu v sume 1,35 milióna 
korún na zariadenie Retest, ktoré už 
MČ nespravuje a 330 tisíc korún ostalo 
aj z plánovanej správy spoločnosti 
R.B.I. Zastupiteľstvo tak mohlo prideliť 
350 tisíc korún Domovu dôchodcov na 
Podjavorinskej ulici, kde je potrebné 
rekonštruovať suterén, rovných 400 
tisíc korún poskytli na zariadenie det-
ských jaslí na území MČ, na čistenie 
komunikácií a odvoz odpadu pôjde 
o 200 tisíc korún viac, správu obec-
ných priestorov o 300 tisíc korún viac 
a kluby dôchodcov si polepšia o 150 
tisíc korún, ktoré by mali využiť na in-
ternetizáciu, či organizáciu tradičných 
kultúrnych podujatí. Uskladnenie sta-
rej ľadovej plochy si vyžiadalo navýšiť 
náklady o 280 tisíc korún.

Najväčšie výhrady mal predseda 
finančnej komisie 
 Výraznú nespokojnosť s pl-
nením rozpočtu vyjadril v diskusii 
poslanec Marián Procházka, predseda 
finančnej komisie. Najväčšie výhrady 
mal pritom k práci vicestarostu Petra 
Tatára, ktorého kritizoval za nesplne-
nie úloh týkajúcich sa správy majetku. 
„Vyjadrujem nespokojnosť  s jeho čin-
nosťou, mal nám už dávno predložiť 
požadované materiály, uložili sme mu 
to, no stále nič nedodal. Pasivita vi-
cestarostu  zodpovedného za  majetok 
v tomto smere je  zarážajúca,“ povedal 
na adresu vicestarostu Procházka, kto-
rý navrhol ako kompenzáciu za „pasi-
vit“ samosprávy v tejto oblasti, zriecť 

sa koncoročných odmien a ukázať 
občanom nejaký výsledok práce.  

Rekonštrukcia dlažby ako gesto
 Skôr, ako poslanci vyjadrili 
svoju podporu či zamietavé stanovisko 
k návrhu Mariána Procházku, aby sa 
300 tisíc korún vyčlenených na konco-
ročné odmeny poslancov presunulo na 
opravu dlažby, prebehla živá diskusia. 
„Je to síce pekný návrh, ale v tomto 
počasí je to zbytočné, je tam sneh 
a ľad, teraz sa nedá nič rekonštruovať,“ 

 Tri kontroverzné predaje 
hodnotných nehnuteľností boli pripra-
vené do novembrového zastupiteľstva. 
Jednalo sa o reštaurácie Woch a Šte-
fánka, ako aj o priestory McDonald´s 
na Gorkého ulici. Plánovaným záme-
rom poslancov bolo týmito príjmami 
vykryť schodok rozpočtu. K odpredaju 
nedošlo po pre stiahnutie týchto bodov 
z rokovania z rôznych dôvodov. 
 Pri Štefánke, kde je zmluva 
uzavretá ešte bývalým vedením na 
„neštandardných“ 50 rokov, by šlo 
o konflikt záujmov s Bohdanou Ma-
chajovou, poslankyňou miestneho 
zastupiteľstva. Pri reštaurácii Woch  
sa miestna rada zhodla na tom, že je to 

Predaj reštaurácii stiahli z rokovania
pre mestskú časť nevýhodné, s čím sa 
dá súhlasiť. Woch má totiž prenájom 
už iba na 4 roky a výška nájmu činí 
vyše 1,4 milióna ročne. Pri navrhova-
nej sume 50 tisíc korún za meter štvor-
cový, čo predstavuje sumu odpredaju 
za minimálne 20 miliónov korún, sa 
javí tento predaj naozaj nevýhodný. 
 Miestna rada však považova-
la nevýhodných aj takmer 60 miliónov 
za priestory spoločnosti McDonald´s 
Slovakia na Gorkého ulici, kde bola 
suma za meter štvorcový 70 tisíc 
Sk. Pri ročnom nájme milión korún 
a možnosti vypovedania až po 25 
rokoch nájmu je otázne, či aj tento 
odpredaj bol až tak nevýhodný.

MARIÁN PROCHÁZKA: „BOLA TO MOJA POVINNOSŤ.“
 Predsedu finančnej ko-
misie Mariána Procházku sme sa 
dodatočne a podrobne opýtali, 
čo ho viedlo k tak kritickému 
vystúpeniu o plnení rozpočtu 
mestskej časti a  vysloveniu ne-
spokojnosti zástupcovi starostu:
  „Nedomnievam sa, že 
môj príspevok bol smerovaný do 
vlastných radov, skôr mal upozor-
niť na nepriaznivý vývoj v plnení 
rozpočtu a s tým súvisiacimi dô-
sledkami. Keďže vicestarosta Peter 
Tatár je zodpovedný za túto oblasť, 
je prirodzené, že kritika sa mu 
nemohla vyhnúť. Bolo mojou po-
vinnosťou, ako predsedu finančnej 
komisie, na tieto skutočnosti upo-
zorniť v čase, keď by sa ešte tento 
vývoj dal napraviť, ak by sa veci 
pohli správnym smerom. Môj prí-
spevok vyplýval tiež z diskusie na 
zasadnutí finančnej a majetkovej 
komisie a následne prijatého 
uznesenia, ktorým komisie vyzvali 
vedenie úradu k väčšej aktivite pri 
prenájme nebytových priestorov a 
k prijatiu opatrení, ktoré by zefek-
tívnili príjem z prenájmu majetku.
Najväčší problém v plnení rozpoč-
tu podľa nášho názoru predstavujú  
položky na strane príjmov.
 V bežnom rozpočte príj-
my z prenájmu bytov a nebytových 
priestorov sú plnené ani nie na 
polovicu – 25, 564 mil. ( 45,7 %).  V 
kapitálovom rozpočte sú rozpoč-
tované príjmy z predaja majetku 
plnené ešte horšie – 17, 615 mil. 
(34,6%),  pričom tieto predstavujú 
zdroj pre financovanie  projektov, 
ktoré sme na tento rok naplánovali 

v záujme  postupného napĺňania 
volebného programu.
 Za základný nedosta-
tok finančná komisia  považovala 
skutočnosť, že v oblasti prenájmu 
nebytových priestorov nie je vy-
víjaná aktivita, aby sa tieto príjmy 
zvyšovali. Nájomné je v mnohých 
prípadoch skôr symbolické vzhľa-
dom na lokalitu a súčasnú situáciu 
na trhu. Jedná sa o zmluvy uzavre-
té v minulosti, ktoré už dávno bolo 
treba aktualizovať. 
 Ďalšou témou sú  priesto-
ry, ktoré sú voľné, niektoré dlhú 
dobu, kde okrem toho, že nám 
unikajú príjmy, predstavujú pre 
nás náklady vo forme príspevkov 
do fondov opráv a na energie. Pasi-
vita vicestarostu  zodpovedného za  
majetok v tomto smere je zarážajú-
ca .
 Zastupiteľstvo na svojom 
4. zasadnuti dna 24.4. 2007 uložilo 
vicestarostovi s cieľom zabezpečiť 
transparentné a efektívne naklada-
nie s majetkom mesta a predložiť 
na rokovanie zastupiteľstva nasle-
dujúce materiály - inventarizáciu 
nehnuteľného majetku, zoznam 
majetku, ktorý si chce MČ pone-
chať, aj s uvedením účelu, na ktorý 
má slúžiť a pravidlá nakladania 
s majetkom. Predpokladali sme, 
že takéto pravidlá budú predložené 
na jednom z prvých zastupiteľ-
stiev. Keďže sa tak neudialo, bolo 
potrebné  zástupcovi starostu toto 
uložiť. 
 Doposiaľ nebolo splnené 
uznesenie Miestneho zastupi-
telstva, ktoré uložilo vypracovať 

zoznam majetku, ktorý si chce 
MČ ponechať aj s uvedením úče-
lu - uznesenie MZ c.35/2007 bod 
2.  Táto skutočnosť dosť kompli-
kuje prácu komisie finančnej a 
komisie nakladania s majetkom 
pri organizovaní súťaží o odpred-
aji majetku. Zastupiteľstvo tak 
konštatovalo nesplnenie  horeuve-
deného uznesenia  a uložilo túto 
úlohu splniť dodatočne. Vzhľadom 

k tomu sme vyslovili nespokojnosť 
s prácou zástupcu starostu zodpo-
vedného za majetkovú oblasť a ulo-
žili mu informovať zastupiteľstvo o 
svojej práci a predložiť správu o 

činnosti za uplynulý rok. 
  Na margo vyhlásenia 
p. Borguľu o lacnom predvoleb-
nom geste dodám jedno. Bol som 
predkladateľom materiálu, ktorý 
pojednával o odmenách poslancov. 
Iste každý pochopí, že po takto 
prednesenom kritickom príspev-
ku by bolo kuriózne, ak by som 
takýto materiál predložil. Určite 
to nemalo znamenať, že poslanci 

sú za tento stav spoluzodpovední. 
Material bol pripravený, mohol ho 
ktokoľvek predožiť ako poslanecký 
návrh.“

Peter Kimijan

Poslanci Marián Prochádzka a Sven Šovčík       FOTO: Miroslav Košírer

DEFICIT POCÍTIA 
AJ ÚRADNÍCI

 Podľa informácii z Miest-
neho úradu MČ Bratislava-Staré 
Mesto nelichotivá finančná situ-
ácia, v ktorej sa samospráva na-
chádza, sa odrazí aj na krátených 
vianočných odmenách pre zamest-
nancov úradu. Schodok v rozpočte 
vo výške približne 25 miliónov sa 
pokúsia zodpovední vykryť nielen 
predajom nehnuteľného majetku, 
zvýšením sadzieb za prenájom 
majetku, ale aj úspornejšími pre-
vádzkovými nákladmi.

POLÍCIA UŽ TRESTÁ 
ALKOHOL NA 
VEREJNOSTI

vyhlásil Štefan Holčík,ktorý zároveň 
položil otázku, či je reálne do konca 
roka vyčerpať túto sumu. Iný pohľad 
na problematiku vykreslil Martin Bor-

guľa, ktorý však zrejme iba z recesie 
navrhol ísť ešte ďalej s „peknou tvárou“ 
– stanoviť si poslanecký plat na 1 Sk. 
„Je to lacné, skôr predvolebné gesto. 
Ide o smiešnu sumu oproti miliónom, 
ktoré nám utekajú z prenájmu majet-
ku. V poriadku, idem to hrať s vami, 
ale môj návrh ďalej znie, poslanecký 
plat jedna koruna,“ vyhlásil Borguľa. 
Naopak, pozitívne prijal navrhovanú 
zmenu Milan Cílek: „V komunálnej 
politike neplatí, že kto nič neurobí, 
nič nepokazí. Výdavky z rozpočtu ne-
napĺňame, čo sme vlastne urobili? Ako 

gesto, to beriem.“ V hlasovaní napokon 
pomerne jednoznačne návrh Mariána 
Procházku prešiel, keď ho podporilo 
23 poslancov, 5 bolo proti, zdržali sa 
traja. 

Tatár sa necíti byť zodpovedný
 Je škoda, že sa vo veľkom 
diskutovalo o niekom, kto nebol prí-
tomný, no rozhodne mal byť. Nemohol 
sa tak vyjadriť k pripomienkam po-
slancov a tým zostalo mnoho otázok 

nezodpovedaných. Nič to však nezme-
nilo na veci, že poslanci napokon aj tak 
hlasovali o vyslovení nespokojnosti 
s prácou Petra Tatára. Za vyslovenie 
nespokojnosti sa vyjadrio 19 poslan-
cov, proti boli iba štyria,zdržali sa 
ôsmi, čiže nespokojnosť v hlasovaní 
prešla. Následné hlasovanie sa týkalo 
požiadavky, aby vicestarosta vypraco-
val do decembrového zastupiteľstva 
správu o činnosti za volebný rok, čo 
podporilo 27 poslancov.      
 Keďže sme chceli počuť aj 
názor druhej strany, oslovili sme vi-
cestarostu, aby nám ozrejmil, prečo 
sa nezúčastnil tohto závažného bodu 
rokovania a následne, aby reagoval 
na kritiku podporenú aj hlasovaním. 
„Mal som nejaké vážne súkromné 
povinnosti, tak som sa starostovi 
ospravedlnil z druhej polovice roko-
vania. Myslel som si, že v tomto bode 
môj hlas nebude rozhodujúci,“ vysvetlil 
neúčasť Tatár. K výhradám predsedu 
finančnej komisie sa vyjadril nasle-
dovne: „Objektívne dôvody, prečo sme 
nenaplnili príjmy, je v prvom rade to, 
že sme čakali  na pravidlá, ktoré sme 
pripravovali pre zastupiteľstvo a tie 
boli odhlasované v júni, čím sme stra-
tili pol roka. Poslancov som ešte v júni 
zásobil podkladmi, ako sú všetky voľné 
nebytové priestory, zoznam žiadateľov 
o prenájom, voľné byty a pod.
 K vyjadreniu nespokojnosti 
vicestarosta uviedol, že to má dve 
vady. „Ja nerozhodujem, ja to iba me-
todicky riadim a rozhodujú komisie 
a zastupiteľstvo. Druhá vec, že ja za to 
osobne nie som zodpovedný. Som len 
spoluzodpovedný ako jeden člen tej 
komisie. 
 Bežnému občanovi sa tu 
určite ponúka otázka, aký je rozdiel, 
keď niekto nerozhoduje, ale „iba“ ria-
di. Navyše, z úst druhého najvyššieho 
predstaviteľa samosprávy znejú slová 
o nenesení zodpovednosti divne. Veď, 
ak sa vina rozloží na drobné, nikomu 
sa nič zlé nestane a všetko môže po-
kračovať ďalej. Na konci toho celého je 
zase iba občan, ktorý sa pozerá ako sa 
to opäť pekne „vysvetlilo“.
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FINANCIE NA IZBY PRE OPILCOV SA MUSIA NÁJSŤ
 Téma záchytných staníc pre opilcov opäť ožila. Médiami prebehla na jeseň správa, že Magistrát hlavného mesta Bratislavy plánuje 
znovuotvoriť túto stratovú, no pre mesto a bezpečnosť veľmi potrebnú službu.  Verme, že táto snaha neostane bez povšimnutia a to aj na 
miestach a inštitúciach, ktoré by mohli taktiež priložiť ruku k dielu. Že by tomu tak nemuselo byť, nám prišlo do redakcie aj v jednom liste 
našej čitateľky. 
 Od roku 1994 je verejným 
tajomstvom, že nielen hlavné mesto 
Bratislava, ale ani jedno mesto na 
Slovensku nemá záchytku pre ob-
čanov, ktorí to preženú s alkoholom 
a potom vystrájajú na verejnosti. 
Slovensko sa tým stalo prvým štá-
tom v strednej Európe bez záchyt-
ných staníc pre opilcov. Tento stav 
trvá už vyše dvoch rokov. Slovenské 
mestá mali iné priority a považova-
li za normálne zbaviť sa stratových 
záchytiek.
 Agresívnych opilcov však 
neubúdalo, skôr naopak, pribú-
dalo a pred mestskými policajtmi 
vyvstal problém, čo s nimi. Pretože  
na území miest Slovenskej repub-
liky nie je jediná  protialkoholická 
záchytná stanice, opitých do bezve-
domia  privážajú policajné hliadky 
do nemocníc medzi bežných pa-
cientov. Neraz sa na centrálnom 
príjme zdravotníckych zariadení 
ocitli osoby podozrivé zo spáchania 
trestných činov alebo ľudia s agre-
sívnymi sklonmi, u ktorých alkohol 
ešte znásoboval agresivitu. Nešlo 
o výnimočné prípady, kedy opití 
výtržníci ohrozovali lekárov i pa-
cientov a demolovali zariadenie ne-
mocnice. Čas ukázal, že protialko-
holické záchytné zariadenia sú pre 
slovenské mestá nevyhnutnosťou.
 Na pôde parlamentu som 
ešte v minulom volebnom období 
a opakovane aj nedávno interpe-
lovala postupne dvoch ministrov 
zdravotníctva vo veci obnovenia 
činnosti záchytných izieb pre opil-
cov. Aj keď si uvedomujem, že zria-
denie týchto izieb nerieši závažný 
problém alkoholizmu, predsa však 
aspoň obmedzuje jeho negatívne 
účinky na rodinu a spoločnosť. 
Pravdou je, že záchytka je skôr 
represívne ako zdravotnícke za-
riadenie, preto som už pred dvomi 

rokmi vyslovila v NRSR názor, aby 
sa na obnovení záchytných staníc 
podieľalo ministerstvo vnútra 
a prirodzene, predovšetkým mestá, 
kde je problém s alkoholizmom naj-
vypuklejší.
 
Ukázalo sa, 
že verejnosť 
aj personál 
zdravotníc-
kych zaria-
dení vnímajú 
potrebu ne-
populárnych 
z á c h y t i e k 
zvlášť citlivo. 
Druhotným 
javom alko-
holizmu pri 
neexistencii 
z áchytných 
izieb je totiž 
násilie v ro-
dinách a psy-
chické trau-
my detí, čo sa 
v konečnom 
d ô s l e d k u 
odráža aj na 
zdravotnom 
stave obyva-
teľstva. 
Na magistrá-
te hlavného 
mesta si to 
uvedomili ako 
prví. Už vlani sa magistrát vyjadril, 
že treba niečo robiť „s tými, čo v opi-
tosti znepríjemňujú život slušným 
ľuďom.“ Ak sa Magistrát hlavného 
mesta Bratislavy po dvoch rokoch 
rozhodol obnoviť protialkoholickú 
záchytnú izbu, treba toto rozhod-
nutie privítať. Lebo finančné straty 
z prevádzkovania záchytiek možno 
vyčísliť, ale straty na zdraví obyva-
teľstva a na imidži nášho hlavného 

mesta sú nevyčísliteľné. Treba si 
však uvedomiť, že dane z predaja 
alkoholických nápojov tvoria nie 
zanedbateľnú časť štátneho rozpoč-
tu, z ktorého by mala byť aj časť na 
financovanie záchytiek, ktoré vždy 

boli a zrejme aj budú stratové.

Prof. JUDr. Katarína Tóthová, 
DrSc. poslankyňa NRSR 

 Dodajme iba, že mesto 
malo do roku 2004 zmluvne zria-
denú Protialkoholickú záchytnú 
izbu v Centre pre liečbu drogových 
závislostí (od r. 1998) s tým, že 
kapacita izby boli 4 postele. Po de-
molácii izby prestalo toto centrum 

záchytnú izbu prevádzkovať. 
 „V minulých rokoch ro-
koch hlavné mesto rokovalo s via-
cerými zdravotníckymi zariadenia-
mi o možnosti zriadenia záchytnej 
izby pre opilcov, žiaľ, neúspešne. 

Preto sme oslovili 
Ministerstvo zdra-
votníctva s návrhom 
na zmenu zákona, 
ktorým by sa rozšírila 
možnosť prevádzko-
vať záchytné izby aj 
pre iné subjekty, na-
príklad pre zariadenia 
obce alebo zariadenia 
iných fyzických či 
právnických osôb. 
V súčasnosti pod-
nikáme kroky na jej 
zriadenie, máme vy-
tipované aj konkrétne 
lokality a budovy, no 
informácie verejnosti 
poskytneme až v čase, 
keď bude aktuálne jej 
definitívne spustenie,“ 
povedala hovorkyňa 
bratislavského magis-
trátu Eva Chudinová.
Čo sa týka prevádzky 
takejto izby pre opil-
cov, pre mesto je vždy     
nákladová, pretože 
vymáhanie poplatkov 
je takmer nedobytné. 

V roku 2003 bolo v pro-
tialkoholickej izbe umiestnených 
326 ľudí, z nich len 51 zaplatilo 
poplatok. Väčšina zachytených 
osôb je zo sociálne slabších vrstiev 
obyvateľstva, nezamestnaní, bezdo-
movci a pod. Dlžné čiastky vymá-
hal Magistrát Bratislavy naposledy 
v roku 2002, keď zo 101 dlžníkov 
zaplatili len traja. 

(red)

SCHVÁLILI 
SMERNICU
 Miestne zastupiteľstvo 
mestskej časti Bratislava – Staré 
Mesto ešte v máji schválilo doku-
ment s názvom Pravidlá naklada-
nia s majetkom MČ a s majetkom 
zvereným do správy mestskej časti. 
Ďalším krokom k transparent-
nému nakladaniu s majetkom je 
schválená smernica Mestskej časti 
Bratislava – Staré Mesto, ktorou sa 
ustanovujú pravidlá pri organizo-
vaní verejných obchodných sútaží 
s účinnosťou od 15. novembra 
2007.
 Tento dokument defi-
nuje základné pojmy využívané v 
súťažnom procese, predpokladá 
vytvorenie súťažnej komisie a 
upravuje jej fungovanie, stanovuje 
náležitosti súťažných podmienok 
a upravuje priebeh súťažného ko-
nania od vyhlásenia súťaže až po 
vyhodnotenie súťažných návrhov.
 Schválením smernice by 
sa mal zabezpečiť jednotný a trans-
parentný postup mestskej časti pri 
organizovaní verejných obchod-
ných sútaží.

NIEKTORÉ 
POHĽADÁVKY 
OSTÁVAJÚ
 Poslanci schválili trvalé 
upustenie od vymáhania pohľadá-
vok v celkovej výške 1 126 511 Sk. 
Jedná sa o spoločnosti Priemstav, 
stavebná, a.s., Semed, spol. s.r.o., 
Kratochvílová Darina, Michal Ki-
ník, Ing. Peter Horečný – Homaco. 
Všetky pohľadávky vznikli neza-
platením základného nájomného 
a služieb spojených s nájmom, 
pričom všetky spĺňajú kritéria ne-
vymožiteľnosti.
 V návrhu figurovalo 
niekoľko ďalších subjektov, no 
niekoľkým poslancom sa nepáčilo 
úpúšťať od vymáhania pri subjek-
toch, kde by sa mestská čať mohla 
ešte nejakým spôsobom domôcť 
týchto pohľadávok.  Konkrétne ide 
o Blankyt, spol. s.r.o., Tidy, s.r.o., 
Drahoslavu Petřekovú a JUDr. 
Kupkovú-Vášovú Ľudmilu, ktorí 
dovedna predstavujú pohľadávky 
v celkovej výške 1 243 634 Sk.

(red)

 Ani to nestačí na vy-
krytie tých povinností, ktoré zo 
zákona ako samospráva musíme 
zabezpečovať.  Taktiež sa trápi-
me s tým, ako budeme postupo-
vať, ak parlament príjme zákon, 
že samospráva sa má vysporiadať 
alebo podporiť nájomcov v reš-
tituovaných objektoch. Mestská 
časť totiž nemá priestory na novú 
bytovú výstavbu. Ak by sa našli 
vhodné pozemky vo vlastníctve 
mestskej časti, tak uprednostníme 
budovanie zariadení opatrovateľ-
ských služieb, ktoré potrebujeme 
pre našich občanov. Kedysi sme 
boli bohatí predovšetkým vlast-
níctvom nebytových priestorov 
v lukratívnych polohách, dnes už 
zďaleka na tom nie sme tak dobre. 
Tým, že fiškálna decentralizácia 
nastúpila tak neskoro po vzni-
ku samosprávy, väčšina týchto 

STAROSTA: „NEČAKAL SOM, ŽE TO BUDE TAKÉ ZLOŽITÉ“
priestorov je už rozpredaná do 
osobného vlastníctva.  Dispo-
nujeme zostatkovými, pre nás 
nezaujímvými nehnuteľnosťami, 
ktoré sa budeme snažiť rozpredať 
a financovať z nich rekonštrukcie 
školských zariadení a výstavbu 
zariadení pre seniorov, nakoľko 
sme prestárla mestská časť

Ďalší boj, ktorý začal už Váš pred-
chodca, je snaha eliminovať „čier-
ne stavby“.  Kde sme sa za uplynulé 
obdobie posunuli?
 V súčasnosti, keď sa prero-
kováva novela stavebného zákona, 
našou snahou je cez spriaznených 
ľudí v parlamente, sa ešte na posled-
nú chvíľu pokúsiť o zmenu, konkrét-
ne  o zakomponovanie do legislatív-
nej normy vznik stavebnej polície. 
Považujeme to za jedinú možnú for-
mu, ktorou by sme dokázali zabrániť 
budovaniu čiernych stavieb. Súčasná 
legislatíva nám totiž neumožňuje 

vzniku takéhoto objektu zamedziť. 
Bolo by oveľa účinnejšie stopnúť 
stavbu v jej zárodkoch, ako ju potom 
v náročnom procese odstraňovať.

Boľavá topánka Bratislavy – par-
kovanie. Jednou z priorít, čo ste 
plánovali zrealizovať, bolo zlepšiť 
podmienky na parkovanie a zvý-
hodniť obyvateľov Sterého Mesta? 
 Na našom území je par-
kovanie jedným z najvážnejších 
problémov. Princíp, na ktorom sme 
sa zhodli aj s poslancami je ten, že 
na území Starého Mesta by mali byť 
v parkovaní uprednostnení Staro-
mešťania. Celé územie by sme radi 
rozdelili na drobné parkovacie zóny, 
kde by obyvatelia patriaci do danej 
oblasti mali parkovanie zdarma 
alebo iba ze režijný poplatok. Bohu-
žiaľ, momentálne nám v úspešnom 
riešení bránia dve skutočnosti – dl-
hodobý prenájom parkovacích miest 
parkovacej spoločnosti a druhým, 
ešte vážnejším, je protest prokuráto-

ra. Podľa názoru aj ústavného sudcu, 
ak ho správne chápeme, považujú za 
neakceptovateľné pozitívne diskrimi-
novať Staromešťanov. Zastávajú totiž 
názor, že zvýhodnenie istej skupiny 
obyvateľstva je právne neprijateľné. 
Našim argumentom je, že rovnako je 
to aj pri sobášoch, kde Staromešťania 
platia menej a taktiež sú zvýhodnené 
aj naše deti v jasličkách. Navyše, po-
kiaľ viem, tak vo väčšine európskych 
miest si za parkovanie menej zapla-
tia občania ako návštevníci. Chceme 
preto hľadať cestu, ako uspokojiť obe 
strany a priniesť Staromesťanom 
iné podmienky parkovania, ako pre 
tých, ktorí prídu do Starého Mesta 
za prácou či zábavou. S tým súvisí 
aj pripravovaná zmena VZN o pešej 
zóne, kde plánujeme výrazne sprísniť 
podmienky vjazdu vozidiel do pešej 
zóny, aby sme  v historickom jadre 
dosiahli väčší kľud. Tento bod by sa 
mal dostať na prerokovanie do zastu-
piteľstva v decembri.

Peter Kimijan

FOTO: Miroslav Košírer

POSLANCI NEVYHOVELI PROTESTU PROKURÁTORKY 
A PREPISUJÚ HISTÓRIU

 Zastupiteľstvo Starého 
Mesta na novembrovom rokovaní 
nevyhovelo protestu prokurátor-
ky, ktorá nariadila zrušiť celé nové 
Všeobecné záväzné nariadenie 
(VZN) o voľných pouličných akti-
vitách. 
 Tento protest u generálne-
ho prokurátora SR inicioval pred-
seda strany Úsvit a bývalý poslanec 
Národnej rady SR Ivan Hopta, ktorý 
žiadal VZN zrušiť. V niekoľko-
stránkovom zdôvodnení mal rôzne 
výhrady. Medzi nimi aj v tomto 
znení: „zákaz propagovať komu-
nizmus obmedzuje slobodu slova a 
umeleckého prejavu a nezákonným 
spôsobom prakticky cenzuruje 
umelecký prejav, čo je signálom o 
snahách mocensky ovládať spoloč-
nosť a jednotlivcov, ktorí ju tvoria. 
Takáto snaha priamo aj nepriamo 
obmedzuje a likviduje demokratické 
princípy, nahradzuje ich fungova-
ním mocenských organizácií, ktoré 
nadobúdajú fašistický charakter.“ 

Prokurátorka napadla 
slobodu prejavu 

 Podnet riešila prokurátor-
ka Okresnej prokuratúry Bratislava 
I Eva Satinová. Celkove napadla 23 
bodov a vo svojom proteste nariadi-

„WELCOME TO 
PARTYSLAVA“ UŽ PO 
DEVIATY RAZ

 Silvestrovské oslavy pri-
pravuje bratislavský magistrát 
sa už po deviaty raz. Niet preto    
divu, že toto megapodujatie sa 
vyrovná oslavám v ktoromkoľ-
vek európskom veľkomeste. 
 Príchod nového roka 
budú návštevníci opäť vítať na 
niekoľkých miestach – už tra-
dičné centrum diania bude na 
Hlavnom námestí, Hviezdoslavo-
vom námestí a na nábreží Dunaja 
v úseku medzi Novým mostom 
a Starým Mostom. Do všetkých 
zábavných zón pritom budú náv-
števníci prechádzať cez kontrolo-
vaný vstup. 
 Na  dodržiavanie verej-
ného poriadku budú dohliadať 
usporiadatelia, policajti, k dis-
pozícii budú aj hasiči, pracovníci 
Slovenského Červeného kríža. 
Pre návštevníkov budú k dispo-
zícii ekologické WC, stánky s 
občerstvením, mestská hromadná 
doprava bude premávať po celú 
noc. Vlani totiž zavítalo do mesta 
okolo stotisíc ľudí, pričom každý 
piaty bol cudzinec. 
 Príprava na tohtoročné 
silvestrovské oslavy je už v plnom 
prúde. Za dramaturgiu osláv zod-
povedá už od prvého ročníka pro-
jektu v roku 1999 občianske zdru-
ženie Hlava 98, autori viacerých 
ocenených kampaní. Na Hlav-
nom námestí bude niekoľkoho-
dinový program s live koncertmi 
najobľúbenejších skupín lokálnej 
rockpopovej scény. Vyvrcholením 
programu bude odpočítavanie 
posledných sekúnd starého roka, 
počas ktorých na pokyn primáto-
ra Bratislavy vystúpi nad námestie 
veľká, vysvietená kráľovská koru-
na a zostane nad ním visieť až do 
konca osláv. 

(zv)
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INZERCIA

la Starému Mestu zrušiť  celé VZN. 
Kým 22 bodov tvorili drobné slovné 
úpravy v texte, najväčším problé-
mom bol pod bodom 15 prijatý 
zákaz propagovania komunizmu na 
území Starého Mesta. Poslanec Sven 
Šovčík v úvode rozpravy spochybnil 
zaradenie tohto bodu do programu 
zastupiteľstva a pýtal sa, či pre-
behlo jeho pripomienkové konanie 
podľa zákona. Následne navrhol 
rokovať o predmetnej veci v dvoch 
samostatných bodoch, najskôr iba 
o proteste a potom o predmetnom 
VZN. Vzápätí na to nasledovala vyše 
hodinová a občas búrlivá diskusia 
viacerých poslancov i niekoľko 
vystúpení prítomnej prokurátorky.  
Konštatovala, že komunizmus ako 
taký, nie je v rámci právneho po-
riadku SR explicitne uvedený ani za-
kázaný, uvádza sa tam komunistický 
režim, čo je podľa nej niečo iné. „Na 
Slovensku je sloboda prejavu a touto 
normou sa zakazuje,“ skonštatovala. 
Vo svojom proteste ďalej uviedla, 
že  „podmienkou voľnej pouličnej 
aktivity je nepopierať a neobme-
dzovať osobné a iné práva občanov, 
neurážať náboženské vyznanie, 
sociálne postavenie, nehanobiť ná-
rod, rasu, pôvod, pohlavie, neroz-
necovať nenávisť a neznášanlivosť, 
nepropagovať fašizmus, rasizmus, 

komunizmus. Toto vymedzenie 
podmienok voľnej pouličnej aktivity 
– nepropagovanie komunizmu – je 
nad rámec všeobecne záväzných 
právnych predpisov.“
 Proti zdôvodneniu pro-
kurátorky argumentovali viacerí 
poslanci a Ondrej Dostál citoval tri 
zákony SR, v ktorých je spomínaný 
komunistický režim. Zároveň sa 
Dostál pýtal prokurátorky, prečo 
nezakázala propagáciu fašizmu, ra-
sizmu a nacizmu, čo je obdoba ko-
munizmu. „Komunizmus je defino-
vaný minimálne v troch slovenských 
právnych normách, i keď je pravda, 
že ani v jednej sa nehovori priamo 
o komunizme,“ doplnil plénum Šov-
čík..

Historicá udalosť vo farbách 
Starého Mesta?

 Emotívny vstup do diskusie 
predviedol poslanec Peter Osuský, 
ktorý upozornil, že v zákone nee-
xistuje definícia slova komunizmus, 
rovnako nie sú explicitne uvedené 
ani slová fašizmus,  rasizmus či 
kanibalizmus. „Z toho je zrejmé, že 
ak právny poriadok SR nezakazuje 
propagáciu komunizmu, rovnako 
nezakazuje ani propagáciu fašiz-
mu, rasizmu a kanibalizmu, preto 

k týmto ideológiám a hnutiam treba 
postupovať rovnako,“ uviedol s nad-
sádzkou irónie.  „Je paradoxné, že 
naša mestská časť príjme celoslo-
vensky zásadné rozhodnutie pre mi-
nulosť, prítomnosť aj budúcnosť. Ak 
s tým pôjde prokurátorka na Ústav-
ný súd, bude to historická udalosť,„ 
konštatoval Osuský a dodal príklad, 
že v začiatkoch olympijských hier 
bol pozdrav počas olympijskej prí-
sahy so šikmo zdvihnutou pravou 
rukou, čo aj názorne ukázal. No, po 
olympiáde v  nacistickom Nemecku, 
kde bol tento pozdrav zneužitý, ho 
olympijský výbor v roku 1946 zrušil. 
„Verím, že zakladateľ olympijských 
hier barón Coubertin, by proti tomu 
nič nenamietal,“  povedal Osuský.
 Dušan Francu navrhol, 
aby protest prokurátorky bol prija-
tý čiastočne, čiže 22 bodov okrem 
sporného bodu 15 - a to podľa etiky 
a zdravého rozumu. K tomu sa pri-
dala aj poslankyňa Viera Satinská.  
Podľa návrhu Svena Šovčíka napo-
kon 21 z 33 prítomných poslancov 
hlasovaním nevyhovelo protestu 
prokurátora v bode zákazu propa-
govania komunizmu. Ostatných 22 
bodov zastupiteľstvo jednomyseľne 
všetkými hlasmi poslancov prijalo v 
novelizovanom VZN.

(pek)

 Primátor Bratislavy 
Andrej Ďurkovský sa v piatok 
stretol na pracovných raňajkách 
s Jacquesom Barrotom, pod-
predsedom Európskej komisie 
zodpovedným za dopravu a Já-
nom Figeľom, členom Európ-
skej komisie. Hlavnou témou 
bola potreba rozvoja dopravy 
na území metropoly Slovenskej 
republiky.
 Cieľom stretnutia bolo 
hľadanie podpory Európskej ko-
misie pre rozvoj koľajovej dopravy 
v hlavnom meste, ako aj podpory 
urýchlenia projektu európskeho 
železničného koridoru TEN T 17 
z Paríža do Bratislavy, ktorý pred-

stavuje výrazný prínos pre rozvoj 
dopravného koľajového systému 
nielen Bratislavy, ale celého Slo-
venska. Na pracovných raňajkách 
zároveň hovorili aj o podpore Eu-
rópskej komisie pre ďalšie doprav-
né projekty na Slovensku i v Brati-
slave.
 Jacques Barrot bol nad-
chnutý hlavným mestom Sloven-
skej republiky, jeho rozvojom, ako 
aj historickým centrom Bratislavy. 
Andrej Ďurkovský tlmočil pod-
predsedovi Európskej komisie 
záujem pozvať ho na oficiálnu náv-
števu Bratislavy, čo Jacques Barrot 
prijal s veľkým záujmom. Zároveň 
sám pripraví pracovné stretnutie 

s primátorom hlavného mesta 
Slovenska Andrejom Ďurkovským 
priamo v Bruseli.
 „Stretnutie s podpred-
sedom Európskej komisie pánom 
Barrotom bolo pre mňa stretnutím 
so skúseným  politikom európ-
skeho formátu, ktorý má výborný 
prehľad o európskych záležitos-
tiach a okrem iného, je to aj veľmi 
vzdelaný a príjemný človek. Teším 
sa na ďalšie stretnutie, od ktorého 
očakávam presadenie našich vý-
znamných projektov“, skonštatoval 
primátor Bratislavy Andrej Ďur-
kovský.

(pk)

PRIMÁTOR BRATISLAVY ROKOVAL O PODPORE ROZVOJA DOPRAVY S PODPREDSEDOM EK

zľava: Ján Figeľ, Jacques Barrot, Andrej Ďurkovský FOTO: Marek Velček

(dokončenie zo str. 1)
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Z bohatej ponuky 106 stánkov sme urobili výber najzaujímavejšej ponuky

A1 - vône z kvetov a ovocia, aroma lampy 
z keramiky, vonné oleje do lámp, sušené kvety 
a tyčinky, sviečky

A2 - ozdobné sviečky s vianočnou tematikou 
a vianočnými vôňami, ručne maľované sklenené 
svietniky, drevené darčekové kazety

A3 - ručne vyrábané glycerínové a olivové mydlá
A4 - ručne vyrábané sviečky, keramické a kovové 
podstavce.

A5 -  ručne tvarované a fúkané sklo, svietniky, 
sklenené figúrky, sklenená bižutéria, soľné lampy, 
šúpolia, výrobky z kože a z dreva

A6 - keramické výrobky z vlastnej dielne, ručne 
maľované vianočné gule, anjeli, podkovičky, prasiatka

A7 - keramické ozdoby, keramiky s vianočnou 
tematikou – nádoby na med 

A8 - vianočné sklenené ozdoby a dekorácie  

A9 - vlastnoručne vyrobené vianočné ozdoby z drôtu, 
polodrahokamov, perál a korálkov, ozdoby a šperky 
z prírodnej smrekovej živice, drôtu a kameňa

A10 - keramika vlastnej výroby a suvenírov 
s vianočnou tematikou, drevené hračky, obrázky, 
ozdoby z drôtu, slamy a skla

A11 - zvončeky, vianočné gule, podkovy, hrnčeky, 
prasiatka, rolničky

A12 - ručne maľované sklenené výrobky, svietniky, 
stojany na sviečky  

A13 - handrové bábiky, postavičky zo šúpolia – 
betlehemy, anjeliky, vianočné ozdoby zo slamy

A14 - vyrezávané betlehemy, drevené vianočné 
ozdoby na vianočný stromček, formičky na vianočné 
pečivo, luskáčiky na orechy

A15 - drevené vyrezávané ozdoby s vianočnou 
tematikou, svietniky, betlehemy, svetelné portály, 
ozdoby na stromček

A16 - drevené hračky vlastnej výroby, doplnky 
do detských izieb, odkladače na písacie potreby, 
fotorámiky, edukačné hračky

A17 - rôzne druhy anjelikov z dreva a polyrezinu, 
plechu, Mikulášovia, snehuliaci, plyšové darčeky 
s vianočným motívom – sob, macko

A18 - dózy – ručne maľované originály, anjelikovia, 
čajníky, sporiteľničky,  vianočné blahopriania 
a novoročenky

A19 – vianočné pozdravy a pohľadnice UNICEF, 
darčekový vianočný tovar

A20 – A30 – stánky s občerstvením

B1 – B15 - stánky s občerstvením
B16 - ručne nakladané syrové špeciality 

v darčekovom balení

B17 - ručne modelovaná keramika, dekorácie 
z rôznych prírodných materiálov

B18 - slovenská ľudová figurálna tvorba, betlehemy, 
zvončeky, svietniky, anjeli, koledníci, výrobky 
z keramiky, lucerničky, zvončeky, kominári, čerti

B19 – výrobky 
z cínu, živice, textilu, kameňa...

B20 – mikulášske a vianočné čiapky, 
rukavice

B21 – adventné vence, dekorácie na 
dvere, mikulášske papuče pre deti

B22 - drevené betlehemy, hrnčeky na med, 
drevené výrobky, keramika

B23 - ľudovoumelecké výrobky z dreva, slamy, 
textilu, šúpolia, adventné vence 

B24 -  svietniky, sviečky, sušené kvety, drobné 
vianočné predmety

B25 – vianočné dekorácie, keramika, svietniky, 
adventné vence

B26 - ručne vyrábané sklenené vianočné gule, levanduľové 
vrecúška

B27 - originálne slovenské ručne vyhotovené suveníry 
z tradičných materiálov,  ručne vyšívané, háčkované, paličkované 
dečky, drotárske miniatúry.   

B28 - 
marionet – divadelné 
bábiky, vianočné ozdoby na 
stromček z páleného cesta, rybky, 
zvončeky, anjeliky

B29 - ručne maľované a vypaľované 
sklo a keramika, kombinácia skla a šamotu, ozdoby 
z modrotlače a medeného drôtu, ocele, cínu, kutých 
kováčskych výrobkov 

B30 – obrusy, prestierania, servítky, uteráky, dečky 

B31 - originálne drevené skladacie plastiky rôznych 
námetov 

B32 - maľované výrobky zo skla, akvarelové obrázky 
a pozdravy zimnej Bratislavy

B33 - hudobné nosiče CD, DVD s vianočnou 
tematikou – klasická hudba, folklór, jazz 

B34 - výrobky z keramiky a pálenej hliny vlastnej 
výroby

B35 - edičné tituly Divadelného ústavu, mesačníka 
Film.sk, publikácií vydaných Hudobným centrom

B36 -  darčekové knihy v umeleckej knižnej ručnej 
väzbe a výrobky v tvare starých kníh

B37 - ručne vyrábaný papier, vianočné pohľadnice, 
luxusné listové písacie potrieby

B38 - vianoční anjelikovia, sklenená 
keramika - habánska, zvončeky, magnetky

B39 - ručné práce, ozdoby, vianočné 
obrusy 

B40 – ručne vyrobené výrobky z vlny, čapice, 
šály, rukavice

B41 - bytové doplnky vyrobené technikou 
patchwork z jeansoviny, prestierania, štóly, súpravy 
na stolovanie, vankúše

B42 - bytové doplnky šité technikou patchwork

B43 - zvukové a obrazové nosiče s vianočnou 
tematikou, klasickou hudbou, ľudovou 
hudbou.

C1 – C4 - stánky s občerstvením

C5 – bronzové odlievané zvončeky, zvony

C6 - ručné práce, orginálne výrobky, 
autorské veci - kované výrobky, svietniky, 
sviečky, zvončeky, sošky (anjel, Mikuláš, 
čert a pod.), klince so zdobenými 
hlavičkami, vešiačiky, šperky (kované 
a kolorované vypaľovanou farbou, 
náušnice, brošne, náramky, spony do 
vlasov, prívesky, prstene), obrázky, 
drôtované predmety, ozdobné varešky 
a kamienky. Pravideľne dopĺňaný 
sortiment

C7 – kované hlavolamy, ruže, stojany na 
stromček

C8 – medoviny v darčekovom balení

C9 - medovina – svetlá + horká 
(bylinková) v ozdobných fľašiach

C10 - sviečky z včelieho vosku, betlehemy, 
včelí med

C11 – ručne zdobené medovníky

C12 - vianočné medovníčky vlastnej výroby, domáce 
vianočné oblátky a trubičky

C13 - med, včelie produkty a medoviny

C14 – ručne zdobené keramické výrobky

C15 – C19 – charitatívne organizácie

C20 – C28 – stánky s občerstvením

15. VIANOČNÉ TRHY NA HLAVNOM A FRANTIŠKÁNSKOM 
NÁMESTÍ V BRATISLAVE, 23. NOVEMBER – 23. DECEMBER 2007

VIANOČNÉ TRHY 
VÁS VÍTAJÚ DENNE 

OD 10. HOD. DO 22. HOD.
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Trhy vo Viedni navštívia ročne tri milióny ľudí

 Poľská vláda Jarosłava 
Kaczyńského mala všetko. Silnú 
podporu prezidentského paláca, 
v ktorom sídlil brat – dvojča pre-
miéra - Lech Kaczyński, a rovnako 
silnú podporu v Sejmu a Senátu, 
(predsedami boli členovia strany 
Kaczyńskích – Právo a spravod-
livosť), podporu verejných médií, 
predovšetkým televízie a rozhlasu. 
Svojich ľudí mali bratia Kaczyński 
aj na postoch ministra spravodli-
vosti, prokuratúry, národnej obra-
ny, zahraničia a bezpečnostných 
služieb. 
  Ale… po 2 rokoch vlád-
nutia vláda padla. Prečo? Nemala 
totiż tú najdôležitejšiu  podporu: 
podporu  národa, ktorý prestal 
veriť v možnosť realizácie predvo-
lebných sľubov. Sľuby = chyby...
 A Kaczyńskí sľubovali 
veľa: mimo iného rýchlu morálnu 
revolúciu v štáte, reformu fi nancií, 
zdravotných slużieb, zlepšenie živo-
ta dôchodcov, aktívnu zahraničnú 
politiku. Pred mesiacom povedali 
Poliaci bratom Kaczyńskím – nie.  
Čo je však zarážajúce, hoci nie 
prekvapivé, že sa ešte dnes bratia 
Kaczyńskí nevedia zmieriť s po-
rážkou. Pre nás bezprostredných 

POUČENIE Z VARŠAVY

susedov Poľska je potrebné fandiť 
novej poľskej vláde,  ale aj sa dívať 
a analyzovať minulosť vlády bratov 
Kaczyńskích. Verme, že pôsobenie 
a úspechy vlády Donalda Tuska 
budú o inom, aj v rámci našich 
vzťahov.
  V politike sa totiž treba 
učiť na chybách cudzích viac, než 
na vlastných. Rovnako v ,,politic-
kom,, obchode a marketingu platí, 
že mať voličov je dobré. Ešte lepšie 
je mať veľa voličov a najlepšie, je 
mať veľa spokojných voličov.

Kamil Križan

ŠTIEPKOVANIE SME 
OCENILI

 S radosťou využívam 
príležitosť poďakovať sa Miestne-
mu úradu za riešenie biologického 
rastlinného odpadu v Starom Mes-
te štiepkovaním. Tento dlhodobý 
problém po celé roky stagnoval len 
na prísnych zákazoch za spaľova-
nie a na hrozbách vysokých pokút, 
beztoho, že by sa občanom ponúklo 
prijateľné alternatívne riešenie. 
Konečne sa zrodila dobrá, perspek-
tívna myšlienka, ktorá umožnila 
oslobodiť naše záhrady od nahro-
madeného odpadu.Osobitné uzna-
nie a poďakovanie chcem vyjadriť 
aj realizátorovi štiepkovania p. 
Gabrielovi Badinovi a jeho spolu-
pracovníkom, ktorí svoju prácu nie-
len že pefektne zvládli, ale dokonale 
odstránili aj nečistotu z chodníka a 
z cesty. Dúfame, že táto služba 
občanom nebola jednorázová, ale 
bude pokračovať aj v budúcnosti.

Ľuba Klindová, 
Langsfeldova ul. 23 
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INZERCIA

VIANOČNÉ TRHY PRINÁŠAJÚ DO CENTRA NOVÚ ATMOSFÉRU

... Krátko po 17. hodine primá-
tor spolu s deťmi odpočítal roz-
svietenie vianočného stromčeka 
a spustenie ohňopádu z veže Starej 
radnice. Potom už nič nebránilo 
zaplnenému Hlavnému námestiu, 
aby privítalo koncert Cigánskych 
diablov. 
 V tomto roku má centrum 
mesta v rámci vianočných trhov až 
dva betlehemy. Na nádvorí  Starej 
radnice je sprístupnený betlehem, 
ktorý pochádza z Bojníc a prvýkrát 
sa predstavil práve trhoch v hlav-
nom meste. Hviezdoslavovo ná-
mestie skrášlil drevený betlehem, 
ktorý priviezli z dielne rezbára vo 
Veľkom Lapáši. Svoje miesto si 
našli aj tento rok za symbolický 
prenájom charitatívne organizácie 
a chránené dielne. Sú to napríklad 
Soroptimist international klub Bra-
tislava, nezisková organizácia Lepší 
svet, Združenie Votum, Autistické 
centrum Andreas, Spoločnosť 
priateľov detí z detských domovov 
- Úsmev ako dar, Združenie na 
pomoc ľuďom s mentálnym po-
stihnutím v Petržalke, Bratislavská 
katolícka charita, občianske zdru-
ženie Maják, Občianske združenie 
Hodina deťom, Združenie Krídla či 
Domov sociálnych služieb pre deti 
Rosa.
 Na tradičné špeciality sa 
niektorí tešili už od leta. Ani tento 
rok nechýba cigánska pečienka, 
pečené klobásy, mastný chlieb s ci-

buľou, pagáče, husacie a kapustné 
lokše, kapustnica, varený punč, 
víno, grog a iné dobroty. Ak by sme 
mali porovnať ceny, príliš sa od 

(dokončenie zo str. 1)

tých minuloročných nelíšia, snáď 
stúpli iba v niektorých stánkoch, 
no iba mierne. Kto by rád potešil 
blízkych rozmanitým tovarom 
šikovných umelcov ponúkajúcich 
výrobky z dreva, skla, kože, prútia, 
kovu, keramiky, šúpolia či vosku, 
má bohatý výber, ktorý je z roka na 
rok pestrejší.
 Významnou zložkou je aj 
kultúrny program. Počas vianoč-
ných trhov čaká návštevníkov viac 
ako 50 programov a predstaví sa 
približne 127 zoskupení. Záujem-
covia budú môcť zhliadnuť vystú-
penia tanečných, ľudových, folko-
vých, country-folkových či country 
skupín a súborov alebo koncert 
rómskej hudby. Pripravené sú aj 

vianočné pásma, tanečné pásma a 
rôzne vystúpenia detských súborov 
a pre najmenších je pripravený tra-
dičný Mikuláš.

Vianočné 
lustre 
budú mať 
premiéru 

 P o d ľ a 
v r c h n é -
ho radcu 
p r i m á t o r a 
D i o n ý z a 
Hutára je 
počas tohto-
r o č n ý c h 
vianočných 
s v i a t k o v 

mesto osvetlenejšie ako po minulé 
roky. Hlavné a Františkánske ná-
mestie už od piatku, ďalšie cesty 
a verejné priestranstvá v správe 
mesta začnú svietiť od 6. decem-
bra, pričom výzdoba potrvá až do 
7. januára. Úplne nové vianočné 
osvetlenie sa objaví napríklad na 
Ventúrskej, Michalskej, Panskej či 
Hviezdoslavovom námestí. Pôvod-
né iluminačné prvky, ktoré mesto 
využívalo v uplynulých rokoch, 
budú nainštalované na uliciach 
Poštová, Staromestská či Námestie 
SNP pred tržnicou a pred poštou. 
Sviatočná výzdoba sa objaví aj na 
uliciach Obchodná, Štúrova či Šte-
fánikova, na Suchom mýte, ako aj 
na Župnom, Hurbanovom, Hodžo-

vom a Šafárikovom námestí. „No-
vinkou bude rozmiestnenie šiestich 
špeciálnych vianočných lustrov. 
Umiestnené budú na Primaciál-
nom námestí a na Klobučníckej 
ulici, ktorá je počas vianočných 
trhov a v predvianočnom čase naj-
frekventovanejšou komunikáciou v 
Bratislave,“ povedal Hutár. 
  
Viedeň nám občerstvením nemô-

že konkurovať 

 Oveľa dlhšou tradíciou 
sa môže pýšiť „Wiener Christkin-
dlmarkt“, ktorý sa na viedenskom 
Rathausplatz koná už od roku 1975. 
V tomto roku otvoril svoje brány 
už 17. novembra, aby stihol priví-
tať každoročný nával 3 miliónov 

návštevníkov. Celkovo sa v centre 
rakúskej metropole nachádza 138 
stánkov, ktoré ďaleko prevyšujú tie 
slovenské, čo do veľkosti, ale aj po-
núkaného sortimentu. Avšak, iba 
pokiaľ ide o darčekové a umelecké 
predmety. V gastronómii je Brati-
slava ďaleko vpred a v pozitívnom 
smere aj cenou. Výber pochúťok 
je pomerne jednotvárny a okrem 
langošov, kobás a párkov, si môžete 
zahnať hlad nejakou cukrovinkou. 
Darmo, domáca kuchyňa je len 

jedna. Prinášame aj ceny najčastej-
ších jedál a nápojov v eurách: párky 
– 3,50, hot-dog - 3, klobása - 3,50, 
langoš – 2,50, kukurica – 2, cukro-
vá vata – 2, zemiaková placka – 2, 
punč – 3. 

(pk)

Kam s odpadom?

 Dobrý deň, rád by som re-
agoval na článok z vašich novín „Viete 
kam s nadrozmernym odpadom?“ Ako 
obyvateľ Bratislavy si cením iniciatívu 
fi rmy OLO, zber nadrozmerného odpa-
du zadarmo, avšak ako obyvateľ Svetlej  
ulice, nie som spokojný s termínom pri-
stavenia kontajnera 26.12.!
 Veď každý chce mať upra-
tané pred Vianocami, teda potrebuje 
sa zbaviť nadbytočného odpadu pred 
nimi a nie po nich,  navyše, kto bude na 
2. vianočný sviatok vyhadzovať odpad? 
Ak, tak iba vianočný stromček, aj to je 
priskoro. Preto by som rád prostredníc-
tvom vašej redakcie požiadal o zmenu 
harmonogramu pristavenia kontajne-
rov, pokiaľ je to možné.

Ďakujem, A. Kmetz

 Od septembra začala spo-
ločnosť Odvoz a likvidácia odpadu, a. 
s., Bratislava pristavovať v mestských 
častiach veľkokapacitné kontajnery. 
Obyvatelia do nich môžu vhadzovať 
veľkorozmerný a drobný stavebný od-
pad. V týchto dňoch OLO informovalo 
mestskú časť Bratislava – Staré Mesto 
o presunutí posledného tohtoročného 
termínu pristavenia kontajnera. Podľa 
septembrového rozpisu, ktorý spoloč-
nosť OLO poskytla mestskej časti, mali 
byť na uliciach Povraznícka – Björn-
sonova (vnútroblok), Slávičie údolie 
– Svetlá a Haydnova – Rubinsteinova 
umiestnené kontajnery v stredu 26. 
decembra. Tento termín sa posúva na 
stredu 9. januára 2008. OLO to 
zdôvodňuje pracovným voľnom v ča-
se vianočných sviatkov a tiež tým, že 
v tomto období sú zatvorené skládky 
odpadu. 

(red)

Vaša pošta

VAŠE PODNETY NÁM MÔŽETE 
NAPÍSAŤ 

NA ADRESU: 
redakcia@skurier.sk

PRÁVNA PORADŇA

 Vážení čitatelia, v snahe uľahčiť vám orientáciu v zložitej spleti paragrafov a stále sa meniacich 
pravidiel a povinností, ktoré vás občanov stretávajú na každom kroku, budeme prinášať pravidelne odpo-
vede na vaše otázky, s ktorými si neviete rady alebo máte v nich nie úplne jasno.  Svoje otázky nám prosím 
zasielajte na adresu redakcie.

Nahlásenie trvalého 
pobytu
 
 Pochádzam z Prešova, kde 
som doteraz žila a kde som bola 
prihlásená na trvalý pobyt. Kúpila 
som si v Starom Meste byt a chcem 
sa prihlásiť na trvalý pobyt v Sta-
rom Meste, na adresu bytu, ktorý 
som si kúpila. Viete mi poradiť, čo 
musím urobiť, aké jednotlivé kroky 
postupne urobiť?

Silvia Vargová

 Každý občan, ktorý sa 
trvalo nezdržiava v zahraničí je 
povinný nahlásiť trvalý pobyt 
v ohlasovni, ktorou je pre Staré 
Mesto pracovisko na Heydukovej 
ulici č. 25. Trvalý pobyt môže mať 
občan len v budove alebo jej časti, 
ktorá je označená súpisným číslom 
alebo súpisným a orientačným čís-
lom, a ktorá je určená na bývanie, 
ubytovanie alebo na individuálnu 
rekreáciu, pričom za časť budovy 
sa považuje aj byt. Trvalý pobyt 
nezakladá občanovi nijaké právo k 
budove, k bytu ani k vlastníkovi a 
má len evidenčný charakter.
 V prípade, že občan nemá 
trvalý pobyt v Starom Meste a jeho 
pobyt v Starom Meste má trvať 
viac ako 90, nahlasuje ohlasovni 
prechodný pobyt. Ak má občan tr-
valý pobyt na území Starého Mesta 
a pripravuje sa na vycestovanie do 
zahraničia na dobu dlhšiu ako 90 
dní alebo s cieľom trvale žiť v za-
hraničí, pred vycestovaním ohlási 
aj túto skutočnosť ohlasovni.
 Do ohlasovne je občan 
povinný dostaviť sa osobne. Za 
členov rodiny, prípadne za iných 
občanov žijúcich v domácnosti 
môže hlásiť trvalý pobyt jeden z 

členov tejto rodiny alebo osoba 
žijúca s nimi v domácnosti na spl-
nomocnenie s úradne overenými 
podpismi (overenie podpisov sa 
vykoná u notára alebo na matrič-
nom úrade).

K prihláseniu na trvalý pobyt je 
potrebné doniesť:
- platný občiansky preukaz alebo 
potvrdenie o občianskom preukaze 
nie staršie ako 90 dní, resp. platný 
cestovný pas, ak ide zo zahraničia a 
má ukončený trvalý pobyt z dôvo-
du vysťahovania do zahraničia
- informatívny výpis z listu vlast-
níctva, nie starší ako 3 mesiace, nie 
z internetu, ale priamo z katastra 
nehnuteľnosti
- písomné potvrdenie o súhlase 
s prihlásením občana na trvalý 
pobyt s osvedčeným podpisom 
vlastníka alebo všetkých spolu-
vlastníkov budovy (bytu) v mieste 
ohlasovne pred pracovníkom ohla-
sovne alebo osvedčený (overený) 
podpis od notára. Toto potvrdenie 
nie je potrebné, ak sa prihlasuje:
1. vlastník alebo spolu-
vlastník budovy (bytu),
2. nájomca, ak má uzatvorenú ná-
jomnú zmluvu s vlastníkom alebo 
so všetkými spoluvlastníkmi budo-
vy (bytu) na dobu neurčitú – origi-
nál treba predložiť k nahliadnutiu
3. manžel/-ka alebo nezao-
patrené dieťa/deti vlastníka/
spoluvlastníka/ alebo nájomcu,
za občana mladšieho ako 15 rokov 
a za občana, ktorý je pozbavený 
úplne alebo čiastočne spôsobi-
losti na právne úkony, je povinný 
hlásiť trvalý pobyt jeho zákonný 
zástupca alebo opatrovník (treba 
doniesť: - právoplatné rozhodnu-
tie príslušného súdu o pozbavení 
občana spôsobilosti na právne 

úkony, originál k nahliadnutiu 
– originál rodného listu dieťaťa k 
nahliadnutiu).
Po splnení podmienok k vybave-
niu trvalého pobytu občan vyplní 
a podpíše ohlasovací lístok a za 
správny poplatok 100,- Sk obdrží 
od ohlasovne potvrdenie o trvalom 
pobyte. Na základe  tohto potvrde-
nia je občan povinný do jedného 
mesiaca vybaviť si občiansky pre-
ukaz na Oddelení správnej služby 
PZ, Sasinkova 23, Bratislava I.

K potvrdeniu o trvalom pobyte 
pri dovŕšení 15. roku veku dieťa-
ťa je potrebné:
- rodný list dieťaťa originál k na-
hliadnutiu
- platný doklad totožnosti (občian-
sky preukaz) jedného z rodičov, ak 
majú trvalý pobyt rovnaký
- ak sú rodičia rozvedení, v tom 
prípade predkladá občiansky pre-
ukaz rodič, ktorému bolo dieťa 
zverené do výchovy

K prihláseniu novonarodeného 
dieťaťa na trvalý pobyt 
je potrebné:
- rodný list dieťaťa originál k na-
hliadnutiu vydaný matrikou Slo-
venskej republiky alebo osobitnou 
matrikou MV SR
 - platný doklad totožnosti (ob-
čiansky preukaz) jedného z ro-
dičov, pokiaľ majú trvalý pobyt 
rovnaký, keď rodičia nemajú trvalý 
pobyt rovnaký, predkladá sa platný 
doklad totožnosti (občiansky preu-
kaz) matky, kde je dieťa prihlásené 
na adresu trvalého pobytu matky
 Na základe žiadosti zá-
konného zástupcu ohlasovňa vydá 
potvrdenie o trvalom pobyte za 
správny poplatok 100,-- Sk (po-
ložka 8, I. časť prílohy zákona č. 

145/1995 Z. z. o správnych poplat-
koch v znení neskorších predpisov)

Zrušenie záznamu o tr-
valom pobyte

Zrušiť záznam o trvalom pobyte 
je možné:
a) na základe odhlasovacieho líst-
ka o skončení predchádzajúceho 
trvalého pobytu
b) ak občan zomrel
c) na základe odhlásenia občana o 
skončení trvalého pobytu na úze-
mí Slovenskej republiky
d) ak prihlásenie bolo vykonané 
na základe neplatného, falšované-
ho, vedome pozmeneného alebo 
cudzieho dokladu
e) na návrh občana oprávnené-
ho užívať budovu alebo jej časti 
(bytu) na základe právoplatného 
súdneho rozhodnutia o obmedze-
ní alebo zrušení užívacieho práva
f) na návrh vlastníka alebo 
všetkých spoluvlastníkov budovy 
alebo jej časti (bytu) občanovi, 
ktorý nemá k budove alebo jej 
časti (bytu) žiadne užívacie právo 
(návrh nemožno podať voči man-
želovi a nezaopatrenému dieťaťu 
vlastníka, spoluvlastníka alebo 
nájomcu),
g) ak budova  zanikla
Ak dôjde k zrušeniu trvalého poby-
tu podľa písm. d) až g), je miestom 
trvalého pobytu občana mestská 
časť. Túto skutočnosť je ohlasovňa 
povinná oznámiť občanovi vyvese-
ním oznámenia na úradnej tabuli 
po dobu 15 dní. Všetky predkla-
dané doklady treba predložiť ohla-
sovni v origináli k nahliadnutiu 
alebo v úradne overenej kópii.  

JUDr. Ivan Švec
advokát

NOVÍ RIADITELIA TROCH 
MESTSKÝCH ORGANIZÁCIÍ

 Mestské zastupiteľstvo 
na svojom zasadnutí 22. novem-
bra odvolalo troch riaditeľov 
svojich organizácii a zároveň 
vymenovalo troch nových.
 „Všetci traja sú v dô-
chodkovom veku a požiadali ma 
o uvoľnenie z funkcii ku koncu 
roka,“ zdôvodnil mimoriadny 
bod programu primátor Andrej 
Ďurkovský. Odvolania sa týkajú 
riaditeľov mestských príspev-
kových organizácií Kamila Be-
ladiča z Generálneho investora 
Bratislavy (GIB), Cyrila Vaňa z 
Pamingu a Ľubomíra Kadnára 
zo Správy telovýchovných a re-
kreačných zariadení (STARZ). 
 „Na riaditeľov býva vý-
berové konanie, navrhnutých vô-
bec nepoznáme,“ namietal náhle 
predložené personálne zmeny 
Štefan Holčík a navrhol, aby sa 
osobitne hlasovalo o odvolaných 
a o vymenovaných riaditeľoch. 
Aj iní poslanci sa dožadovali as-
poň písomných životopisov, aby 
vedeli, koho majú odsúhlasiť. 
Andrej Petrek ocenil prístup a 
činnosť všetkých troch v dlho-
dobej serióznej spolupráci. „Bolo 

to dobrí riaditelia,“ dodal staro-
mestský starosta na záver svojho 
vyjadrenia v rozprave. Branislav 
Záhradník navrhol rozšíriť prijaté 
uznesenie k odvolaniu riadite-
ľov o poďakovanie za dlhoročnú 
prácu v službách mesta, čo prešlo 
so súhlasom všetkých poslancov.
 Primátor vyzval navrh-
nutých nových riaditeľov, aby sa 
zastupiteľstvu stručne predstavili. 
Potom boli 52 hlasmi spomedzi 
63 prítomných poslancov schvá-
lení k termínu od 1. januára 2008. 
Riaditeľkou GIBu bude Jarmila 
Tvrdá, Pamingu Jozef Hrabina a 
STARZu Jozef Chynoranský.
 

(pek)
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Programy v rámci Vianočných trhov 
na Hlavnom námestí 23.11-23.12. 
2007

27.11.          
16.00 VIANOČNÁ NÁLADA
utorok hudobno-tanečný program
účinkujú žiaci ZUŠ Ľ. Rajtera, Skle-
nárova 5

28.11.           
17.00 FOLKLÓRNE TRIO BUČ-
KOVCI
streda hudobno – slovné pásmo
         
29.11            
17.00      VIANOČNÉ KOLEDY  
štvrtok                         
účinkuje mládežnícky spevácky  zbor 
ECHO

30.11.           
16.00 HUDOBNO-SLOVNÉ VIA-
NOČNÉ PÁSMO
piatok  
účinkuje Komorný spevácky súbor pri 
ZUŠ M.Ruppeldta
19.00 MUZIČKA
koncert slovenskej ľudovej hudby

1.12
15.00       VIANOČNÉ MOSTY ME-
DZI MESTAMI 
sobota                            
účinkujú súbory z Prahy, Brna, Krako-
wa, Viedne a Bratislavy

2.12             
15.00        DETI SAMI SEBE   
nedeľa                           
účinkujú deti z detských domovov  
Veľký Meder, Šamorín,    
Bernolákovo, Rohožník, Modra Har-
mónia, Trenčín, Koliňany a     
Adamovské Kochanovce
 organizuje Lion‘s Club Bona Fide a 
BKIS

3.12.            
17.00       PRIŠLI SME K VÁM NA 
KOLEDU  
pondelok                      
čarovanie na Ondreja spojené s kole-
dami a ľudovými zvykmi
 účinkuje detský folklórny súbor Do-
lina
18.00       VIANOČNÉ KOLEDY
Ženský spevácky zbor Nevädza zo 
Stupavy 
                                     
4.12                
16.00      VIANOČNÉ  PREKVAPE-
NIE 
utorok                               
účinkujú deti zo Základnej školy 
a Materskej školy, Česká 10   

5.12               
16.00       ČAROVNÉ VIANOCE      
streda
hudobno-dramatické pásmo
účinkujú žiaci ZUŠ na Exnárovej 6 
16.45       ŠŤASTNÉ VIANOCE
spieva Andrea Huščabová - Annie 
z Gymnázia na Tilgnerovej ul.

6.12               
16.00     
NA SVATÉHO MIKULÁŠA ...
štvrtok                          
Benefičné podujatie pre Nadáciu Vý-
skum rakoviny
Účinkujú: Igor „Mikuláš“ Bázlik,  Er-
vín Schönhauser, Monika
Stanislavová, skupina nevidiacich 
AMBRELO, Karol Malý a mnoho  
ďalších. 17.00 a 18.30 h príchod 
sv. Mikuláša so sladkosťami                                      
a ovocím. Organizuje Nadácia Vý-
skum rakoviny, Agentúra AP 
projekt a BKIS 

7.12               
15.00   FESTIVAL ZBOROV 
piatok                          

VIANOCE V MESTE
v rámci medzinárodného festivalu 
Adventnej a vianočnej hudby 
vystúpia zbory zo Slovenska, Ukrajiny, 
Poľska, Česka, Lotyšska,    
Chorvátska, Talianska, Španiel-
ska, Belgicka, Švédska, Singapuru                                     
a Južnej Afriky. 

8.12                       
FESTIVAL ZBOROV
sobota            
14.00     vyhlásenie výsledkov z festi-
valu Adventnej a vianočnej hudby a 

vystúpenia jednotlivých účastníkov 
festivalu.  

9.12              
17.00 VIANOČNÍ KOLEDNÍCI
nedeľa    
predstavenie pre deti účinkuje divadlo 
Dunajka
19.00 BANDA
koncert súčasnej slovenskej ľudovej 
hudby

10.12            
19.00  PROGRAM  KU  DŇUĽUD-

SKÝCH  PRÁV 
Pondelok                            
Gypsy.cz – koncert  hip-
-hopovej formácie z Prahy                                            
Organizátori: Občianske združenie In 
Minorita a  BKIS 

11.12.               
16.00         KOLEDY A BÁSNE
utorok
účinkujú „Rodinkáči“ detský spevácky 
súbor zo ZŠ Sv. Rodiny 

 
12.12              
16.00        VIANOČNÉ KOLEDY  
streda                              
účinkuje detský spevácky zbor Srdieč-
ko pri kostole na Kramároch
16.45 KOLEDNÍCI – PÁSMO VIA-
NOČNÝCH KOLIED 
účinkuje detský folklórny súbor Tráv-
niček 

13.12               
16.45         VIANOČNÉ KOLEDY 
V ANGLICKOM JAZYKU 
štvrtok
účinkuje spevácky zbor British Inter-
national School 
17.30        VINŠUJEME VÁM...  
účinkuje detský folklórny súbor Če-
činka 

14.12.  
19.00       SALAMANDER
piatok         
koncert country – folkovej skupiny  

15.12.      
17.30          TEŠÍME SA NA VIANO-
CE
sobota                               
účinkuje spevácka skupina z Veľkej 
Lehoty

19.00         RÓMSKY SEN 
-  koncert pôvodnej rómskej hudby
 účinkuje KOKAVAKERE LAVUTA-
RA

16.12.                
19.00        SoliDeo /CZ/
nedeľa 
vianočný koncert 
účinkuje inštrumentálno – vokálny
súbor z Děčína

17.12.  
17.00       VIANOČNÉ KOLEDY
pondelok        

účinkuje spevácky zbor Dúbravanka
18.00      KOLEDY A SPIRITUÁLY
účinkuje Spevácky zbor Cantus 

18.12            
16.00       KOLEDY A VERŠOVAČKY         
utorok                               
účinkuje  súbor Notredamček zo zá-
kladnej školy Matky Alexie 
16.45   VIANOCE V CHORVÁTSKU 
účinkuje Detský folklórny súbor Gr-
barčieta

19.12.  
16.00  ŠŤASTIA, ZDRAVIA VINŠU-
JEME – 
 streda                                
VIANOČNÉ ĽUDOVÉ PÁSMO
účinkuje detský folklórny súbor Stu-
dienka
16.45   VIANOČNÝ PROGRAM
účinkuje Flautoškola – Základná 
evanjelická škola na Palisádach

20.12             
16.00           ZIMNÉ RADOVÁNKY 
štvrtok                              
účinkujú žiaci 1.ročníka ZŠ Lachova 1
17.00          VIANOČNÉ KOLEDY 
účinkuje spevácky zbor Apollo 

21.12.               
19.00         KARPATSKÉ HORKÉ 
piatok           
malokarpatský folkrock koncert

MIKULÁŠSKE PROGRAMY

1.12 
MIKULÁŠ NA ĽADE 
sobota 
kultúrno- športové podujatie 
pre deti a mládež na korčuliach                                          
(diskotéka na ľade, pestrý kultúrny 
program)
od 10.00   Zimný štadión O.Nepelu 
od 16.00   Zimný štadión, Dúbravka
BKIS v spolupráci so STaRZ-om 
Vstupné: 20,-Sk

2.12.  
13.00      Mikuláš v ZOO
Nedeľa 
areál ZOO Bratislava   BKIS v spolu-
práci so ZOO Bratislava
Vstupné: zahrnuté do ceny vstupenky 
do ZOO

2.12.  
15.00  MIKULÁŠSKA PLAVBA AN-
JELOV A ČERTOV
Nedeľa                              
Vyhliadková plavba tzv. „bratislav-
ským okruhom“ pre rodiny s deťmi
 s bohatým programom a súťažami
BKIS v spolupráci s LOD, a.s.
Loď Žilina, vstupné: 180,-Sk 

6.12           
16.00 NA SVATÉHO MIKULÁŠA ...
štvrtok                          
Benefičné podujatie pre Nadáciu Vý-
skum rakoviny Účinkujú: Igor „Miku-

láš“ Bázlik,  Ervín Schönhauser, Mo-
nika Stanislavová, skupina nevidiacich 
AMBRELO, Karol Malý a mnoho  
ďalších. 17.00 a 18.30 h príchod 
sv. Mikuláša so sladkosťami                                      
a ovocím.   
Hlavné námestie, vstup bezplatný
Organizátori: Nadácia Výskum ra-
koviny, AGENTÚRA AP PROJEKT, 
Bratislavské kultúrne a informačné 
stredisko 

VIANOČNÉ PROGRAMY PRE 
DOMOVY DÔCHODCOV

10.12          
13.30 Domov jesene života v  Dúb-
ravke 
pondelok  
účinkuje Miroslav Švába

11.12          
10.00  Domov dôchodcov v Rači
utorok   
účinkuje: Miroslav Švába

12.12          
13.30 Domov dôchodcov v Starom 
meste na  Podjavorinskej ul.
streda   
účinkuje Classic duo – Marika Godo-
vá a Anton Čukan

17.12          
15.00 Dom dôchodcov Ohel David 
pondelok           
účinkuje Pressburger Klezmer Band

PESTRÉ A ŠTEDRÉ VIANOČNÉ 
PODUJATIA V MESTE

5.12 
streda
17.00  SLÁVNOSTNÝ VEČER DAR
COV KRVI SPOJENÝS ODOVZDÁ
VANÍM PLAKIET MUDR. J. JÁN-
SKÉHO 
Spoločenská hala PKO, vstup na 
pozvánky          
Organizuje Slovenský Červený kríž a 
BKIS

5.12. 
streda
7.00-19.00 PLAVECKÁ  12  HODI
NOVKA NA PASIENKOCH
Zmeranie osobného výkonu na 100 
metrov voľný spôsob pre dospelých, 
50m pre deti, možnosť merania tlaku,

tuku, zdravotné poradenstvo
Plaváreň Pasienky – výukový bazén,
vstup bezplatný
prihlášky a ďalšie informácie  na 
www.starz.sk
Organizuje STaRZ s podporou BKIS

MEDZINÁRODNÝ FESTIVAL  AD-
VENTNEJ A VIANOČNEJ  HUDBY
6.12.              
19.00 OTVÁRACÍ KONCERT 
piatok                                      
kostol Najsv.Spasiteľa, Františkánske 
námestie 4 

7.12               
8.30 – 18.00     Súťaž 
piatok   
Zrkadlová sieň Primaciálneho paláca

9.12                
8.00-12.00       
Spev na sv. omšiach v Bratislave
nedeľa                                     
vstup na festivalové poduja-
tia adventnej a vianočnej hudby                                                   
bezplatný
                                           
8.12                    
19.00  COUNTRY NOC 2007 
Sobota                                
Koncertná scéna:  Jan Vančura a Ran-
gers, Veslári, Věra Martinová a Jamie 
Marshall Kamelot, Neřež, Cop Ta-
nečná scéna: Satisfaction, Nota Bene, 
Louziana, Bukasový  masív, Blueland, 
Atak Klubová scéna: Mysami, Samo 
a Banda, Szidi Tobias, Grasscountry 
Drive, Soňa Horňáková a Slide and 
Udu
Areál PKO, vstupné: prvých 500 ks 
vstupeniek 190,-Sk, do 7.12.    240,-Sk, 
na mieste podujatia 290,-Sk

12.12 
18.00   TÓNY VIANOC
Streda 
Koncert žiakov Základnej umeleckej
školy  Ľudovíta Rajtera , Sklenárová 5
Koncertná sieň Klarisky, 
vstup bezplatný 

20.12  
14.00 VIANOCE S NOTA BENE   
Vianočné posedenie pre predajcov 
časopisu NOTA BENE
Spoločenská hala PKO
Organizuje OZ Proti prúdu a BKIS

VIANOČNÉ PROGRAMY MÚZEA  
MESTA BRATISLAVY

23.11            
piatok
od   16.30 SPRÍSTUPNENIE 
TRADIČNÉHO BETLEHEMA                                                 
Betlehem pochádza z Bojníc 
a  po prvýkrát bude  prezento-
vaný  na nádvorí Starej radnice.                                                        
Tradičné trhy voľného zdru-
ženia remeselníkov Slovenska                                                         
Otvorenie Vianočného jarmoku v Sta-
rej radnici.
16.30  VYŠLA HVIEZDA NAD BET-
LEHEMOM
Divadelné predstavenie  inšpirované 
vianočnými hrami tradičného ľudové-
ho divadla. Obsahuje koledy, piesne, 
zvykoslovie spojené  s obdobím Via-
noc. 
účinkujú členovia divadla LUDUS
Nádvorie Starej radnice

1.12                 
sobota
15.00 VYŠLA HVIEZDA NAD BET-
LEHEMOM                                              

8.12                   
sobota
15.00                          
VYŠLA HVIEZDA NAD BETLEHEMOM

15. 12                
sobota
15.00  VYŠLA HVIEZDA NAD BETLE-
HEMOM     

���������������� ������������������������������������������������������������������������������
�������������������������������������������������������������������������������������������������

�������������������������������
����������������������������������������������������������������

27,5x38.indd   1 23.11.2007   17:22:31



strana 12 Staromestský servis Staromestský kuriér 02/2007 Staromestský servisStaromestský kuriér 02/2007 strana 13

Do Bratislavy zavíta 
popredný americký černošský 
spevácky zbor – HOWARD GO-
SPEL CHOIR. Ide o jediné turné 
tohto zboru  v Európe, v rámci 
ktorého absolvuje zbor päť 
koncertov, v Novom Meste nad 
Váhom, Bratislave, Bojniciach, 
Martine a Piešťanoch.
 Howard Gospel Choir 
patrí medzi najvýznamnejšie čer-
nošské gospelové zbory v USA 
a je univerzitným zborom pre-
stížnej Howard University vo 
Washingtone. Existuje už 40 rokov 

VIANOČNÉ TRHY OŽIVÍ ČERNOŠSKÝ GOSPEL
a súčasné turné je len druhým 
európskym turné v jeho histórii. 
Orientuje sa na interpretáciu tra-
dičných černošských spirituálov 
a gospelových tradicionálov. Je 
držiteľom mnohých významných 
ocenení a účinkoval v prestížnych 
koncertných sálach USA , ako aj 
pri významných príležitostiach v 
Bielom dome, budove Capitolu, 
v Constitution Hall a pod. Z jeho 
radov vyrástli mnohé spevácke 
sólistické hviezdy súčasného ame-
rického šoubiznisu. V súčasnosti je 
jeho umeleckým riaditeľom a diri-

gentom Clifton Ross III. 
V rámci bratislavského koncer-
tu v Jezuitskom kostole odznejú 
tradičné gospelové tradicionály 
a v druhej časti koncertu si bude-
me môcť vypočuť špeciálne úpravy 
amerických i európskych vianoč-
ných piesní.
 Koncert sa uskutočni 
o 19.00 hodine. Pred ním zaznie 
pár ukážok s umenia Howard Go-
spel Choir i na tribúne na Hlavnom 
námestí v rámci bratislavských via-
nočných trhov.

(zv)

IN
Z

ER
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MARTINSKÝ JARMOK – LACNÝ 
PREPADÁK

 Zadná časť Hviezdosla-
vovho námestia patrila v dňoch 9. 
až 11. novembra tradičnému Mar-
tinskému jarmoku, ktorý  sa viaže 
nielen k sviatku sv. Martina, ale aj k 
záveru sezóny letných terás pri reš-
tauráciach a kaviarňach v Starom 
Meste.  Podujatie má každoročne, 
okrem iného, za úlohu priblížiť 
aj blížiaci sa vrchol v podobe via-
nočných trhov, spestriť kultúrnym 

programom mizerné novembrové 
počasie dobrým jedlom, pitím či 
ukážkou ľudových remesiel a prilá-
kať do centra aspoň zopár zvedav-
cov.
 Nedá sa nám však 
nepozastaviť nad tohtoročnou 
úrovňou jarmoku, ktorý v priamom 
susedstve mnohých zahraničných 
veľvyslanectiev a iných kultúrnych 
inštitúcii, pôsobil prinajmenšom 
nevkusne a príliš lacno. Igelitové 
šiatre a stánky pozväzované z pla-
chiet veľmi nevkusne skrášľovali 
papierové krabice od výmyslu sve-

ta  po celom námestí.  Pripomínali 
skôr bývalú burzu vo Vajnoroch 
ako trhy v historickom jadre. O 
hygiene a kvalite ponúkaného to-
varu, až na niektoré výnimky, by 
sa mohlo určite diskutovať. Ostá-
va nám iba dúfať, že organizátor 
podujatia, ktorým bola mestská 
časť Staré Mesto, nezopakuje tento 
lacný trik na návštevníkov ešte 
niekoľkokrát, aby až vo volebnom 

roku ukázala, že aj akcie takéhoto 
druhu môžu mať svoju úroveň. 
Okrem toho, znie nelogicky 
tvrdenie predstaviteľov Starého 
Mesta, že jednou z ciest ako šetriť, 
je zbaviť sa duplicitných akcii, 
ktoré robí aj magistrát. Pripomňme 
len, že obdobný charakter mal 
Sviatok mladého vína na nádvorí 
Starej radnice, ktorý svojou vrelou 
atmosférou dokonale pripomenul 
Bratislavčanom, čo ich v najbližších 
týždňoch čaká.  

    (pk)

Foto: Miroslav Košírer

SVIATOK MLADÉHO VÍNA 
HRIAL AJ PRI SRDCI

 Nádvorie Starej radnice 
sa od 15. novembra premenilo na 
oázu ľudových zvyklostí. Tri dni 
hudby a spevu na ľudovú nôtu, 
ako aj chutný predkrm vianočných 
trhov v podobe chutného vína, 
priniesol návštevníkom  už štvrtý 
ročník podujatia Sviatok mladého 
vína. Sviatok, rovnako ako v pred-
chádzajúcich rokoch, bol predo-
všetkým oslavou výsledkov úsilia 
bratislavských a malokarpatských 
vinárov a spomienkou na sviatok 
sv. Martina, patróna Bratislavy.
  Celé podujatie sa začalo 
slávnostným požehnaním mladého 
vína v kaplnke sv. Ladislava v Pri-
maciálnom paláci, čím sa zároveň 
otvorili aj vinárske pulty z Rače, 
Vajnor, Devína, Dúbravky, Nové-
ho Mesta ponúkajúce mladé víno, 
lokše, pagáče a ďalšie tradičné pro-
dukty. Návštevníci si mohli nájsť aj 
umelecké sviečky, keramiku a iné 
suveníry s motívom vína.
 Hlavné mesto chce týmto 
sviatkom  naďalej posilňovať his-
torické vedomie Bratislavčanov k 
vlastným tradíciám, spolupatrič-
nosť Bratislavy s Malokarpatským 
vinárskym regiónom a propagovať 
prácu podnikateľov v oblasti vinár-
stva a typickej gastronómie. 
   Predaj produkcie vína 
súkromných osôb, tzv. výčap pod 
viechou bol súčasťou už rímskeho 
vinohradníctva a vinárstva. Naj-
staršia písomná zmienka o výčape 
vína pochádza od spisovateľa Pub-
licia Lochia Syra z roku 45 pred 
Kristom. V Uhorsku bolo pôvodne 
právo výčapu kráľovským právom, 

ale privilégiom Ondreja III. z roku 
1291 prešlo toto právo na mesto a 
jeho obyvateľov. Najstarší štatút, 
ktorý upravoval voľný predaj vína, 

je známy z roku 1497. V 16. storočí 
zaviedlo mesto tzv. Bannzeit, teda 
obdobie, keď malo mesto vyhrade-
né právo čapovať víno. Mesto Bra-
tislava vlastnilo pivnice na výčap 
vína z mestských viníc, na výčap 
sa používal podjazd Starej radnice, 
pivnice vo františkánskom kláštore 

a v “apoštolskej” pivnici v Zelenom 
dome, kde boli umiestnené sudy s 
najkvalitnejším vínom. Na sudo-

vých dnách boli rezbárske portréty 
12 apoštolov, dvanásty sud - sud 
Judášov – bol naplnený najlepším 
a najsilnejším vínom. Každý rok 
na sv. Martina tam chodil richtár 
spolu s ostatnými predstaviteľmi 
mesta ochutnávať nové vína.

(pk)

Foto: Miroslav Košírer

VIANOČNÝ BAZÁR NAVŠTÍVILI OPÄŤ AJ OSOBNOSTI
 Už sedemnásty Via-
nočný bazár Medzinárodného 
klubu žien sa konal opäť v Sta-
rej tržnici. Ako po iné roky, aj 
teraz sa stoly v rozmanitých 
stánkoch doslova prehýbali pod 
ťarchou tovaru od výmyslu sve-
ta. Už pred desiatou hodinou sa 
takmer stovka kúpychtivých 
ľudí  tlačila pri hlavnej bráne. 
 Jednotlivé krajiny po-
núkali svoje výrobky, rôzne 
delikatesy a špeciality. Exotické 
pokrmy z Ázie, Afriky aj Južnej 
Ameriky, ale aj tradičné vyni-
kajúce špeciality z celej Európy,  

    Vianočný bazár navštívil aj minister zahraničných vecí Ján Kubiš s manželkou        Foto: Miroslav Košírer

vianočné pečivo, koláče, štrúdle, 
bábovky, ovocné torty, studené 
aj teplé jedlá  pripravené vlast-
noručne ženami z  rôznych častí 
sveta. 
 Návštevníci sa nevyhli 
ani tradičnej tlačenici a hádaniu 
sa  či vytrhávaniu tovaru z rúk 
„konkurencie“. Na prvom po-
schodí ponúkali svoje výrobky 
s vianočnými motívmi  chari-
tatívne organizácie z Bratislavy 
a širokého okolia. Po celý deň 
sa mali možnosť deti zábávať, 
hrať, súťažiť či pozerať bábko-
vé divadlo v slovenčine, ale aj 
v iných jazykoch. Obľúbenou 

súťažou Vianočného bazáru 
bola tombola, kde viacerí náv-
števníci vyhrali dovolenku v Tu-
recku, letenky do celej Európy, 
víkendové pobyty v  luxusných 
hoteloch v rôznych mestách Eu-
rópy, večere v luxusných reštau-
ráciach, testovacie jazdy, DVD 
prehrávače, tlačiarne a mnohé 
iné ceny. 
 Popoludní začali pri-
chádzať na bazár aj významné 
osobnosti nášho politického 
a kultúrneho života - manželka 
prezidenta SR Silvia Gašparovi-
čová, Zuzana Kocúriková, Boži-
dara Turzonovová, no nechýbali 
ani  diplomati, napríklad ruský 
veľvyslanec Alexej Nikolajevič 
Borodakin, japonský veľvysla-
nec  Makato Washizu, indonéz-
sky  J.e.Lufti Rauf, taliansky veľ-
vyslanec Antonino Provenzano 
a samozrejme i náš Ján Kubiš 
s manželkou. A čo nakúpili pre 
príbuzných?  Hodvábne šatky, 
darčekové predmety a šperky. 
 Podujatie sa opäť ex-
trémne podarilo a to aj vyzbie-
ranou sumou presahujúcou mi-
lión korún, ktoré budú použité 
na charitatívne aktivity Medzi-
národného klubu žien.

Miroslav Košírer

Keď zaklope pani 
zima
 
 Pri pohľade z okna už po-
zorujeme ako na nás nakúka pani 
zima. Niekto ju má zo všetkých 
ročných období najradšej, iný (vrá-
tane mňa) by sa jej naopak veľmi 
rád úplne vzdal. Nikto by však na 
zimu nemal zostať nepripravený. 
 Oproti našim psom však 
máme jednu obrovskú výhodu 
– zimnú obuv. Je pravda, že psie 
tlapky sú na zimu pomerne dobre 
uspôsobené. Príroda však nerátala 
s ľudskou vynaliezavosťou a ne-
pripravila ich na zimné posýpanie 
chodníkov. Soľ ľahko preniká aj 
drobnými rankami a trhlinkami 
vo vankúšikoch aj na citlivej koži 
medzi prstami. Soľ nepríjemne páli 
a leptá. Zvieratá si po prechádzke 
obvykle poriadne pooblizujú tlap-
ky, čo v tomto prípade má skôr 
negatívny účinok, pretože si soľ 
vlastne vmasírujú do pokožky. Z 
malých raniek tak vznikajú veľmi 
nepríjemné, bolestivé a dlhodobo 
sa liečiace zápaly kože a exémy. 
 Ako vhodnú prevenciu je 
možné požívať špeciálne balzamy 
alebo vazelínu. Treba však pozna-
menať, že balzam a vazelína by ne-
mala po prechádzke zostať na tlap-
kách. Mohla by spôsobiť nežiadúce 
zmäkčenie kože vankúšikov a tie by 
sa stali zraniteľnejšími. Zaveďte si 
doma taký zvyk – po prechádzke 
opláchnite vášmu psíkovi labky 
vlažnou vodou (môžete použiť aj 
čaj z dubovej kôry). Trocha ná-
mahy sa vám a vášmu miláčikovi 
určite vyplatí. Ak nakoniec predsa 
dôjde k popraskaniu vankúšikov, 
ošetrujte ich jelením lojom.

Na záver ešte jeden dobrý tip: 
 
 Príchod zimy je predvojom 
blížiacich sa vianočných sviatkov. 
Je to obdobie pokoja a  lásky. 
Nezabudnite si práve v tomto 
čase spomenúť aj na zvieratká 
bez domova, ktoré doplatili na 
nedostatok zodpovednosti a citu 
ich pôvodných majiteľov.  Spomeňte 
si na ne, keď si budete robiť 
predsviatočné upratovanie. Ak sa 
u vás nájdu staré handry, koberce, 
misky, hrnce  alebo hračky, ktoré 
vášho miláčika už nebavia, darujte 
ich zvieratkám v útulku. Ušetríte 
miesto v kontajneroch a veľmi tým 
zvieratkám pomôžete. Preneste 
kúsok atmosféry blížiacich sa 
sviatkov z vášho domova aj k tým 
opusteným nemým tváram, ktoré 
i keď sú úplne nevinné, čakajú 
opustené za mrežami útulkov 
na naše ľudské zľutovanie. Pocit 
z vykonaného dobrého skutku 
Vám bude zaslúženou a hrejivou 
odmenou. 

Martin Zámečník

Vaše námety, otázky a príbehy 
posielajte emailom na adresu: 
press@milacikovia.sk.

Okienko Haf pre Prešporské 
noviny pripravuje internetový 
server miláčikovia.sk

Okienko Haf
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 Územie Vydrice zaberá 
takmer 2,6 hektára a je ohraniče-
né z východu Novým mostom, zo 
severu Bratislavským hradom, z 
juhu Nábrežím arm. generála Lud-
víka Svobodu a zo západu kúriami. 
Takmer tri a pol mesiaca prebieha-
lo v dvoch kolách päť paralelných 
medzinárodných architektonic-
kých súťaží, ktorých cieľom bolo 
nájsť hodnotné riešenia pre novú 
bratislavskú štvrť. 
 To, či hľadanie bolo úspeš-
né sme mohli posúdiť nakoniec aj 
sami. Výstava víťazných návrhov 
bola od 16. do 24. novembra otvo-
rená pre verejnosť v Primacionál-
nom paláci. V súťaži boli napokon 
úspešné tri návrhy z Talianska, po 
jednom zo Slovenska a Poľska. Vy-
hlasovatelia súťaže sú presvedčení, 
že sa im podarilo nájsť hodnotné 
riešenia, pričom  v žiadnom prí-
pade nepôjde o napodobeninu 
známej historickej štvrte. K takému 
riešeniu sa priklonila aj britská 
architektka českého pôvodu Eva 
Jiřičná, ktorá pôsobila ako členka 
poroty. „Bude to úplne iné. Určite 
nie napodobeninou historickej 
štvrte, ale každý vie, kde je Brati-
slavský hrad.  Myslím si, že Podhra-
die sa v budúcnosti stane rovnako 
dôležitou súčasťou ako hrad.“ 
      Podľa predsedu komisie 
Karola Hoffmana zo Slovenskej 
komory architektov sa bude v sú-
vislosti s novou Vydricou hovoriť 
ako o novej pohľadnici Bratislavy. 
„Stále existuje vnútorná nostalgia 
za pôvodnou Vydricou. Osobne si 
myslím, že je to dosť falošná pred-
stava. Od 60. rokov tu Vydrica ne-
stála. Vznikne úplne nový pohľad, 
povedal by som, že nám vznikne 
nová pohľadnica Bratislavy.“
 Bratislavský rodák a archi-
tekt Peter Ger z Hamburgu, ktorý 
bol tiež prizvaný do poroty tvrdí, 
že nevznikne Vydrica 17. alebo 
18. storočia, ale Vydrica dnešných 
rokov.
 „Dnešná mladá generácia 
sa s ňou bude stotožňovať, starším 
ľuďom to potrvá, pokiaľ sa s tým 
vôbec zmieria. Ale nikomu, kto 
pôjde loďou, napríklad z Viedne 
smerom do Budapešti alebo sa 
zastaví v Bratislave, nenapadne po-
zerať sa na pravú stranu lode, kde 
je Aupark Tower. Všetci sa budú 
pozerať na ľavú stranu, kde vznikne 

 Výsledky piatich medzinárodných architektonických súťaží na riešenie štvrte Vydrica v bratislavskom Podhradí sú už definitívne známe. V Európe vzbudila súťaž nesmier-
ny záujem architektov a tí predstavili svoje návrhy, všetky však v duchu súčasných trendov. Tvrdia, že ľudia si musia zvyknúť, názor obvyateľov je však rozporuplný. Bude tento 
zásah do Vydrice opäť „hriešnym“?

História prestala dýchať v 60. rokoch

 Históriu bratislavskej Vy-
drice nemožno oddeliť od histórie 
celého Podhradia, ktoré sa v podobe 
podhradskej osady začalo budovať už 
v 9. storočí, v období Veľkej Moravy.  
Historická Vydrica začala vznikať 
ako osada za Vydrickou bránou, cez 
ktorú z mesta vychádzala stredoveká 
obchodná cesta. V 14. storočí sa na Vy-
dricu presunulo aj ťažisko hospodár-
skeho života Podhradia. Za prístavom 
vybudovaným na Vodnej veži, ktorá tu 
stála od Rímskych čias, vznikla nová 
jednoulicová osada, ktorá neskôr do-

Hriešna a túžobná Vydrica

 Kým vznik Vydrice ako 
mestskej lokality je pomerne presne 
zdokumentovaný, o tom, kedy sa 
stala centrom  prostitúcie, žiadne 
presne záznamy neexistujú. O tom, 
že stredovek vnímal remeslo prosti-
túcie ako iné, svedčí i fakt,  že uhor-
ský kráľ a nemecký cisár Žigmund 
Luxemburský pri návšteve Prešpor-
ka ubytoval časť svojho sprievodu 
v bratislavskom nevestinci a postaral 
sa o všestranné zaopatrenie a obve-
selenie svojich dvoranov. Zásadný 
zlom v histórii mestskej prostitúcie 
nastal v 16. storočí, keď sa Európou 
začal šíriť syfilis. Zo strachu pred to-
uto novou nákazlivou chorobou za-
čali mestá zatvárať svoje nevestince 
a ani Prešporok nebol v tomto smere 
výnimkou. Strach pred šírením 
syfilisu, ale rovnako i moru, viedol 
postupne aj k zániku mestských ve-
rejných kúpeľov, v ktorých ku škále 
kúpeľných služieb patrilo aj poskyto-
vanie telesných rozkoší.
 Túžba po poskytovaní teles-
ných rozkoší, napriek hrozbe trvala 
aj v Prešporku ďalej. Poskytovateľky 
telesných rozkoší sa presunuli z kú-
peľa do vyššie položených uličiek pod 
Hradom a svoje masážno-erotické 
služby neponúkali bohatým mešťa-
nom a šľachticom, ale zákazníkmi sa 
stali domáci rybári, lodníci, cukrári, 
strážcovia veľkého kráľovského ar-

zenálu či obchodníci prechádzajúci 
dunajským prístavom, ktorí vďačne 
spočinuli na lákavých „pahorkoch 
Venušiných“  

Keď umelci hľadali 
inšpiráciu

 Zo známych svetových 
osobností, ktoré navštívili Bratisla-
vu, vtedajší Pressburg a zmienili sa 
vo svojich spomienkach o stretnutí 
s miestnymi „slečnami“, môžeme 
uviesť Casanovu alebo dánskeho spi-
sovateľa Hansa Christiana Andersena, 
ktorý sa tu počas krátkej zastávky in-
špiroval k napísaniu rozprávky Malá 
predavačka zápaliek. Sám Andersen 
vo svojom cestopise uvádza o Bra-
tislave, že je to krásne mesto „plné 
pekných dievčat a dobrého vína“. 
Návštevou tejto vychýrenej lokality 
nepohrdli ani slávni maďarskí autori 
Mór Jókai a Sándor Petőfi, ktorý žil 
v Prešporku v roku 1843 v malom 
domčeku na Podhradí.
 Prvý výsostne umelecký ob-
raz Vydrice a jej hriešnych ľudí u slo-
venského autora nachádzame v no-
vele Dobroslava Chrobáka Kamarát 
Jašek. Za vychutnávača rozmanitých 
pôžitkov a dobrodružstiev, ktoré po-
núkala medzivojnová Bratislava, mož-
no považovať novinára, spisovateľa 
a „posledného bohémskeho gavaliera“ 
Ema Bohúňa. Príjemnú stránku takto 

Historické informácie boli prevzaté z knihy Antona Baláža 
- Hriešna Vydrica (Vydavateľstvo Marenčin PT , edícia 
Bratislava-Pressburg) , foto (archív Jozefa Hanáka)

Bratislave chýba koncepcia, moderná 
architektúra sa pod hrad nehodí
 Plocha nového podhradia 
prechádza aj v súčasnosti archeolo-
gickým výskumom. O tom, že táto 
lokalita patrila v dávnej i blízkej mi-
nulosti k frekventovanému dejisku 
nám prezradila. Tatiana Štefanovi-
čová, profesorka v oblasti histórie a 
archeológie.

Čo Vás ešte čaká a ako dlho sa bude 
bádať?
 „Dá sa povedať, že máme dve tretiny 
za sebou. Na dokončenie poslednej 
plochy potrebujeme ľudí, ktorí sa mo-
mentálne dosť ťažko zháňajú. Výskum 
trvá od júna minulého roku a mal by 
pokračovať do januára a februára. 
Predtým sme mali okolo 50 ľudí, no 
teraz sme sa dostali vyslovene do krízy. 
Dávame aj inzeráty, zháňame ľudí po 
školách. Momentálne sme dvadsiati.“

Keby ste mali určiť najzaujímavejší 
nález?
„Ťažko povedať. Každý má nejakého 
iného koníčka, iné obľúbené obdobie. 
V každom prípade, je veľmi zaujímavé 
slovanské osídlenie. Deviate až dvanás-
te storočie totiž nemáme v Bratislave 
a vlastne ani na Slovensku nikde tak 
silne osídlené a na jednom mieste osa-
du, ktorá by mala toľko vrstiev ako tu. 

Na svete už sú víťazné plány archi-
tektonickej súťaže. Ako sa z vášho 

hľadiska pozeráte na plán nového 
Podhradia?
„Na to sú rôzne názory. Jeden názor 
je, že by tam nemalo byť postavené, čo 
tam bolo predtým. Druhý názor je, aby 
sa nepoškodila silueta kopca s hradom, 
teda by sa mala dodržať aspoň v me-
rítku zástavba, aká bola predtým. Nie 
som si istá, či je to pri týchto návrhoch 
reálne. Osobne si myslím, že v na-
šom meste nie je schválený poriadny 
územný plán, ktorý by bol platný a 
hlavný architekt nemá právomoci, 
aby zasahoval. Každý kto chce, stavia 
kde chce.“
 
Takže podla Vás, by mal byť zacho-
vaný historickejší ráz?
„Ani by nemusel byť historickejší. 
Netvrdím, aby sa kopírovali historické 
fasády, ale ide o to, že tu nie je žiadna 
koncepcia. Nemám nič proti modernej 
architektúre, naopak páči sa mi, ale 
všetko by sa malo robiť  koncepčne. 
Uviedla by som napríklad Londýn, 
kde majú úplne modernú štvrť. Sú tam 
hypermoderné domy, výškové domy, 
jeden vedľa druhého a sú krásne. A je 
to ucelené, nie ako tu. Objekty spolu 
jednoducho neľadia. Myslím, že hy-
permoderná architektúra pod hradný 
kopec a pod hrad, ktorý dúfam nebude 
nikdy v inom duchu, sa tam nehodí.

(Dvojstranu pripravili: Zuzana Vinterová, 
Miroslav Košírer, Peter Kimijan)

BUDE VYDRICA OPÄŤ „HRIEŠNOU“?

„kultivovaného“ Podhradia objavujú 
i literáti zvučných mien ako Rudolf 
Fabry, Július Lenko, Pavol Bunčák, Ján 
Rak, Vladimír Reisel a Štefan Žáry. 

Koniec 
historickej Vydrice

 
 V období budovania socializ-
mu sa téma vydrických padlých žien zo 
slovenskej literatúry nadobro vytratila. 
Obrazne povedané, pochovali ju vo 
svojej pamäti i jej pamätníci, a to ešte 
skôr ako jej ulice a uličky zrovnali zo 
zemou socialistické buldozéry. Potom, 
čo v roku 1948 nastali na Slovensku 
februárové udalosti, nadišiel aj koniec 
hriešnej Vydrice. Historická Vydrica 
ako súčasť bratislavského Podhradia 
bola osudovo spojená so všetkými 
zmenami, ktorými táto časť Starého 
Mesta vo svojej histórii prechádzala. 
Podhradie sa po skončení druhej sve-
tovej vojny stalo obeťou „hriešnych“ 
a deštruktívnych rozhodnutí najmä 
preto, že bolo prekážkou vo výstavbe 
komunikačného systému mesta, ktorý 
mal prechádzať dunajským nábrežím. 
Vydrica však bola ešte zraniteľnejšia. 
Postupne sa stala závažným problé-
mom mesta ako zo stavebnej, morálnej 
i hygienickej stránky, čo viedlo k jej 
úplnému zániku.

stala názov Zuckermandel. Práve na 
Zuckermandli vyrástli „hriešne“ ulice 
Šťuková, Floriánska, Oeserova a nepo-
menované uličky tesne pod hradných 
vrchom, ktoré všetci ich budúci náv-
števníci vnímali ako súčasť Vydrice. 
 Do osudov Vydrice v histo-
rickom období zasiahol uhorský kráľ 
Ondrej III, keď v roku 1291, udelil 
výsady len obyvateľom východnej 
časti Podhradia, ktorými boli väčšinou 
nemeckí prisťahovalci. Pôvodné slo-
venské obyvateľstvo ostalo bez výsad. 
Bol to začiatok sociálnej diferenciácie 

obyvateľov Podhradia. Vydrica a Zuc-
kermandel sa stali v nasledujúcich 
storočiach sociálnym lievikom, do 
ktorého sa začali hrnúť húfy životných 
stroskotancov, žobrákov či milovníkov 
hazardu. V 14. storočí bola Vydrica 
súčasťou obranného systému hradu. 
Mešťania sa usilovali o jej pričlene-
nie do obvodu mesta, čo sa podarilo 
roku 1390 za vlády nemeckého cisára 
a uhorského kráľa Žigmunda. 
 Lokalita sa začínala preľud-
ňovať a bratislavské Podhradie sa stalo 
sídlom početných remeselníkov. Od 
roku 1380 bola na Vydrici škola, v roku 
1625 tu bolo už niekoľko bezmenných 

hostincov a v roku 1702 i prvý verejný 
dom. V druhej polovici 19. storočia 
boli vydrické ulice zastavané prevažne 
obytnými a nájomnými domami boha-
tých  mešťanov. V roku 1807 dostala  
Židovská komnunita od magistrátu 
mesta povolenie pre nasťahovanie 
svojich 52 rodín na Vydricu. Zaoberali 
sa tu obchodom a remeslami. S ich prí-
chodom do tejto lokality je pravdepo-
dobne spojené aj zriadenie hostincov a 
rozšírenie židovského cintorína, ktorý 
tu bol zriadený už v roku 1670. Na 
jednom zo židovských cintorínov na 
Vydrici je pochovaný i významný or-
todoxný rabín a učenec Chatam Sofer.

 Prvé hostince slúžili svojim 
návštevníkom už na začiatku 17. sto-
ročia. Postupne hostince dobrej úrov-
ne prechádzali na podradné krčmy a 
námornícke putiky. Oblasť okolo stále 
sa rozrastajúceho riečneho prístavu 
sa postupne zmenila na „raj hriešni-
kov“ a známy „vykričaný kút“ mesta. 
Po prvej svetovej vojne sa historická 
a meštianska Vydrica, starobylá štvrť 
rybárov, lodníkov a remeselníkov, stala 
sídlom najstaršieho ženského remesla. 
Úroveň jej obyvateľstva klesla a Vy-
drica získala pochybnú povesť, ktorá 
postupne vytlačila z pamäti jej pred-
chádzajúcu históriu.

kvalitná architektúra a obraz, ktorý 
bude priamo zvádzať vystúpiť a 
Bratislavu si pozrieť,“ uviedol.
  Podľa hlavného architekta 
mesta Štefana Šlachtu je to šanca 
rozšíriť centrum Starého Mesta o 
atraktívnu novú štvrť. „Ani v poro-
te, ani medzi návrhmi sa neobjavil 
projekt, ktorý by bol nejakou spo-
mienkou na voľakedajšiu Vydricu. 
Je to celkom pochopiteľné, v tomto 
priestore bývali voľakedy najchu-
dobnejší, dnes tam budú bývať asi 
najbohatší,“ skonštatoval. 

Najúspešnejší boli Taliani

 Územie Vydrice v brati-
slavskom Podhradí sa neriešilo ako 
jeden celok. Na nájdenie najlepšie-
ho riešenia sa vypísalo päť paralel-
ných súťaží. V prvom sektore, ktorý 
je v kontakte s historickými kúria-
mi pod hradom zvíťazil taliansky 
kolektív z Ríma. Ide pritom o ten 
istý kolektív, ktorý už v minulosti 
na Vydricu súťažil. Rovnaký tím 
zvíťazil aj v druhom sektore, kto-
rým je lokalita okolo vodnej veže. 
Návrh pritom obsahuje aj dôležité 
pešie premostenie medzi podhra-
dím a nábrežnou promenádou. V 
treťom sektore, ktorý sa nachádza 
východne od vodnej veže a ktorý 
je zároveň stredovou a kľúčovou 
polohou v celom území Vydrice 
zvíťazil mladý poľský študent ar-
chitektúry. Podľa jeho návrhu by 
mal byť v prednej línii situovaný 
hotel, v zadnej línii, ktorá je pri-
mknutá k hradnému svahu, by mali 
byť polyfunkčné domy s prevahou 
bývania. V štvrtom sektore, ktorý 

NÁZORY NA BUDÚCU TVÁR VYDRICE 
SA ROZCHÁDZAJÚ

sa blíži k zámockým schodom, 
získal najvyššie ocenenie bratislav-
ský architektonický tím. V prednej 
línii je navrhovaná prenajímateľná 
administratívna budova, v zadnej 
línii polyfunkčné domy. V pia-
tom sektore, ktorý je v priamom 
kontakte so Židovskou ulicou a 
zámockými schodmi zvíťazil opäť 
taliansky kolektív. Taliani pred na-
vrhované objekty dokonca presadili 
urbanistickú stenu, ktorá je zároveň 
hlukolamom, svetlolamom, nosi-
čom zelene či budúcich informácií 
v podobe reklamy. „To, čo sme 
chceli, teda najmä diferencovaný 
architektonický výraz jednotlivých 
mestských blokov, sme naozaj 
dosiahli. Samozrejme, že v ďalších 
stupňoch projektového procesu sa 
to bude celé dolaďovať, upresňovať 
a určitým spôsobom modifikovať. 
Každý z návrhov má silnú nosnú 
myšlienku a boli by sme radi, keby 
zostala,“ dozvukoval architekt a 
spoluautor Územného plánu Zóny 
Podhradie Michal Bogár. 
     Premenou má prejsť aj 
hradné bralo.Jeho chodníky a bioto-
py prejdú zaujímavými ekologický-
mi úpravami. Investor sa rozhodol, 
že zrealizuje obnovenie pôvodných 
historických terasovitých chodní-
kov vedúcich hradným bralom, ďa-
lej obnoví biotop pôvodnej zelene 
na hradnom kopci a zrevitalizuje 
parčíky nachádzajúce sa v lokalite 
pod ním. Pripravovanou perličkou 
je zriadenie a vysadenie náučného 
fytodendrologického chodníka 
s mobiliárom, informačnými tabu-
ľami, lavičkami a osvetlením. 
 Ako sa zdá, nová Vydrica 
s pôvodnou historickou mestskou 
štvrťou nebude mať nič spoločné. 

Názor primátora
 Ako primátor som urobil 
všetko preto, aby priestor v jed-
nom z najcennejších území, ktoré 
v Bratislave máme, bol zastavaný 
na základe všetkých požiadaviek 
pamiatkárov, ochranárov, ob-
čianskych združení, odborníkov 
– architektov. V mestskom zastu-
piteľstve sme prijali Územný plán 
zóny, ktorý prísne reguluje výstav-
bu v Podhradí. Investor v súlade 
s našim záujmom vypísal verejnú 
architektonickú súťaž, ktorej víťaza 
poznáme. Po celom tomto niekoľko 
ročnom procese sa ku mne dostáva-

jú názory aj spomedzi poslancov, že 
nie sú celkom stotožnení s výberom 
odbornej poroty. Demokratickejšie 
riešenie nepoznám. Žiadajú ma, 
aby som ako primátor rozhodol 
autokraticky - takto Podhradie vy-
zerať nemá. Jediné, čo ako primátor 
môžem urobiť, je rokovať s investo-
rom a ďalej sa pýtať na jeho názor. 
Urobím všetko preto, aby bolo 
Podhradie dôstojné aj po novej vý-
stavbe. Viac sľúbiť nemôžem.

Andrej Ďurkovský
primátor Bratislavy 

 Je mi strašne ľúto, že 
k zastavaniu tohto územia, ktoré je 
zrejme nedopatrením alebo nedôsled-
nosťou bývalého režimu vyhlásené za 
pamiatkovú rezerváciu, neprišlo už 
začiatkom 90-tych rokov. Vtedy bola 
príhodná situácia, aby sme si Brati-
slavčania znovu postavili akúsi repliku 
tohto územia, ktoré bolo zlikvidované 
rozhodnutím predchádzajúceho reži-
mu. Keďže sa tak nestalo v tom čase 
a bohužiaľ, aj po zlých skúsenostiach 
s revitalizáciou Zámockej ulice, ktorá 
je zastavaná veľmi nešťastnými objek-
tami,  nie je tu vôľa zastavať túto časť 
v duchu zaniknutej architektúry. 

Oceňujem postoj primátora, ktorý tu 
nepustil výstavbu, pokiaľ toto územie 
nebolo zaregulované územnoplánova-
cou dokumentáciou, no napriek tomu, 
tí ktorí očakávajú, že tam vznikne zá-
stavba, ktorá bude pripomínať minu-
losť, budú asi sklamaní. Plánuje sa tu 
architektúra súčasných trendov, no ja 
osobne by som skôr privítal akúsi rep-
liku pôvodných stavieb, ktorá by bolo 
logickým predĺžením historického 
jadra, ktoré už teraz kapacitne nestíha 
pokrývať narastajúci nápor.

Andrej Petrek
starosta Starého Mesta

Rozhodne nebude ani jej napodo-
beninou. Otázkou dnešných dní je, 
s akými ohlasmi na tento moderný 
prístup k spôsobu zástavby vystú-
pia obyvatelia a široká verejnosť. 

Prikladá niekto vážnosť 
diskusiám a mienke ľudí?

  „História sa nedá opako-
vať a práve na hlavnom architektovi 
je, aby sa podarilo vytvoriť novú 
cennú a kvalitnú architektúru, ako 
bola architektúra predchádzajúcich 

Koľko pohľadov, toľko názorov. 
Zozbierali sme ich niekoľko 
od tých, ktorí už dlhšie dúfajú, 
že nová pohľadnica Bratislavy 
bude pôsobiť úplne inak.

 Dobrý deň Bratislava i 
tým, ktorí v nej bývajú. Neviem, 
odkiaľ začať, mám toho na srdci 
veľa. Som rodený Bratislavčan, ba 
dokonca som býval na Podhradí, 
pokiaľ ho nezbúrali a chodil som 
do školy na Žižkovú ulicu.Takže k 
danej lokalite ma púta aj určitá 
nostalgia. Rád by som upozornil v 
súvislosti s touto lokalitou na iný 
moment. Dnes sa turistika stáva 
už významným hospodárskym 
odvetvím. Všetci turisti chodia 
obdivovať stáre štvrte miest, i 
keď sú to len malé mestečká ale-
bo len nejaké zbytky. Čím je však 
takýto komplex rozsiahlejši, tým 
je atmosféra v ňom identickejšia 
a pre turistu romantickejšia. 
Navštívil som už viacero miest 
v Európe a  inde vo svete, ale snáď 
najkrajšia je Praha. Lebo má 
zachovalé staré uličky s celou ich 
romantikou. Musím konštatovať, 
že ma veľmi sklamal napríklad 
Londýn. Dalo by sa očakávať, 
že bude veľmi zaujímavý, veď je 
to staré mesto. Aj sa v ňom dajú 
nájsť historické budovy a zaují-
mavé. Napríklad malý kostolík, 
ale v obklúčení moderných budov. 
Je to niečo podobné, ako s tou na-
šou SNG, ktorá v súčasnej podobe 
celý priestor dehonestuje. Aj my 
máme na Podhradí zachovaných 
ešte niekoľko historických budov. 
Ich rekonštrukcia stála iste ne-
malé finančné prostriedky. Čo s 
nimi urobia? „Utopia“ ich v mori 
modernej zástavby? Alebo ich 
jednoducho zbúrajú, lebo budú 
zavadzať...? 
 

Mirko 

 Som rodená Staromeš-
ťanka a som na to hrdá. Tu by si 
mohla väčšina mladých čitateľov, 

ktorí súhlasia s plánom výstavby 
podhradia pomyslieť, že aj ja pat-
rím k staršej generáciíi a chcem 
nechať všetko tak, ako to bolo za 
starých dobrých čias. To je však 
omyl, mám 21 rokov a napriek 
tomu si myslím, že podhradie 
treba obnoviť inak ako je v pláne. 
Keď nič iné treba mať aspoň vkus 
a trochu estetického cítenia. Áno, 
treba stavať aj nové budovy, ale 
nie je dosť miesta v Novom meste 
alebo v okolí centra, prečo ničit aj 
ten kúsok histórie, čo nám ostal? 
Do Starého Mesta a hlavne k Du-
naju sa chodí hlavne pre oddych a 
relax... 

Lucia 
 
 Je Bratislava v Strednej 
Európe? Myslím si, že Bratislava 
si už dosť „užila“ budovateľských 
experimentov. Je na čase vrátiť 
sa do strednej Európy. Ak má 
niekdo pochybnosti ako stredo-
európske hlavné mesto vyzerá, 
doporučujem návštevu okolitých 
susedov. Neviem si dosť dobre 
predstaviť sklenenú konštrukciu 
na Malostranskom námestí alebo 
pri Viedenskej radnici. Preto si 
kladiem otázku: je to len chyba 
kompetentných alebo si slovenská 
verejnosť svojou pasivitou a často 
až negativizmom k hlavného mes-
tu tento spôsob sama spôsobila...? 

Tatiana 

 Najväčšiu ranu tomuto 
územiu dala výstavba mostu SNP. 
Urobil sa síce pokus o obnovu „ži-
dovne“, ale celistvosť bola navždy 
narušená. Prepokladom, aby ob-
nova podhradia bola zmysluplná 
a architektonicky čistá,  je určité 
prepojenie s Hviezdoslavovým 
námestím a Židovskou ulicou. 
Mal by to byť štýlovo uzavretý 
polostrov oddychu s obchodíkmi, 
príjemným posedením, malým di-
vadlom, resp. kinom či galériou. 

Vlado

generácií. Som si vedomá, že vý-
sledky sa nemusia vždy stretnúť len 
s pozitívnymi ohlasmi. Práve preto 
by sa malo diskutovať aj s obyvateľ-
mi, aby sa dospelo k čo najlepšiemu 
riešeniu,“ povedala Jiřičná. 
 To, aký pohľad by sa mohol 
ukázať obyvateľovi  a návštevníkovi 
Bratislavy v budúcnosti, keď uprie 
pohľad na starú „hriešnu“ Vydricu 
v Podhradí, je momentálne ešte 
hudbou budúcnosti. Môžme len 
spoločne dúfať, že sa nám odkryje 
estetický zážitok.

Názor starostu

Pohľad vašimi očami

Historický a súčasný pohľad na Vydricu
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ZNAMIENKA KRÁSY ALEBO HROZBA 
PRE ZDRAVIE?Vážená pani doktorka,

 Rada by som sa Vás opý-
tala, či znamienka, ktoré sa mi 
vytvorili okolo krku a dokonca aj 
v podpazuší je možné odstrániť. 
Mám veľký strach, pretože som 
čítala aj videla v televízii, že zna-
mienka môžu byť veľmi nebezpeč-
né. Ja sa veľmi neslním, ale aj tak 
by som Vás rada navštívila, aby ste 
mi pomohli s týmto problémom.

   Magda zo Starého Mesta

Vážená pani Magda,
 občas sa v médiách objaví 
téma diagnostiky materských zna-
mienok, prevencia rakoviny kože 
a spôsoby ochrany, čo vždy vyvolá 
zvýšený záujem ľudí o túto proble-
matiku, napíšem Vám preto obšír-
nejšie, čo možno bude poučné aj 
pre ďalších čitateľov.
 Materské znamienka, ako 
sú vo všeobecnosti laicky nazývané 
všetky druhy ohraničených vývo-
jových porúch kože alebo slizníc 
kdekoľvek na tele, môžu byť vro-
dené alebo získané počas života. 
Kožný lekár – dermatológ vďaka 
svojej špecializácii dokáže vyšet-
rením zistiť, či sa jedná o znamie-
ko z pigmentových buniek alebo 
znamienko, ktoré neobsahuje tzv. 
névové bunky a pochádza z hlbších 
fibróznych vrstiev kože, prípadne 
znamienko cievneho pôvodu, či 
znamienko vychádzajúce naprí-
klad z mazových žliaz. Vyšetrenie 
prebieha pomocou malého mik-
roskopu, ktorý zväčší znamienko 
priamo na koži.

Na našom pracovisku používame 
diagnostiku digitálnou kamerou, 
ktorá znamienko nasníma a pomo-
cou počítačového programu (pre 
zaujímavosť vyvinutého pre potre-
by vojska) sa znamienko naskenuje 
a vyhodnotí v troch rovinách, tzv. 
3D diagnostika a priamo na moni-
tore ukáže výsledok pre pacienta. 
Na základe toho potom prebieha 
ďalšie rozhodovanie.
Pre laika je zložité a často nebez-
pečné stanoviť si diagnózu sám a 
aj preto platí, že jedna zbytočná 
návšteva u dermatológa je lepšia 
ako zanedbané ochorenie. Napriek 
tomu je tu pre laikov jednoduchá 
pomôcka tzv. pravidlo ABCDE.

A – Asymetry, asymetria
B – Border, nepravidelné ohra-
ničenie
C – Color, farba - podozrivé je 
ak sa znamienko farebne zmení, 
stmavne, nachádzajú sa v ňom 
rôzne druhy farieb
D- Diameter, všetky znamienka s 
priemerom nad 5 mm je potreb-
né ukázať dermatológovi
E- Elevation, znamená, že aká-
koľvek zmena v raste znamienka 
nad úroveň kože, ale aj do šírky,  
je podozrivá

 Tak ako som napísala 
vyššie digitálny dermatoskop 
umožňuje lekárovi vedenie foto-
grafickej dokumentácie, ktorú si 
môže v budúcnosti kedykoľvek po-
rovnať. Pacientovi umožňuje vidieť 

rozsah svojho ochorenia a exaktné 
parametre vyplývajúce z merania 
každého znamienka.
 Toto vyšetrenie má veľký 
význam pri znamienkach, kedy 
dermatológ rozhodne „len„ o pra-
videlnom sledovaní pacienta a do-
hodne si s ním termíny v polroč-
ných alebo ročných intervaloch. 
Počítač tak dokáže po akejkoľvek 
dobe porovnať vložené odfotené 
znamienko a s absolútnou pres-
nosťou vypočítať jeho prípadnú 

zmenu. Na obrazovke počítača sa 
navyše pre pacienta zrozumiteľne 
ukáže skóre – výsledok vyšetrenia, 
ktorý slúži pre dermatológa ako 
ďalšia z diagnostických pomôcok. 
V prípade, že sa jedná o nezhubné, 

tzv. benígne nádorčeky kože (to je 
aj prípad, ktorý pravdepodobne po-
pisujete Vy), môžeme ich odstrániť 
laserom tak, že kožu v mieste od-
stránenia výrastku nie je potrebné 
šiť, a preto po odpadnutí chrasty 
nezostáva v mieste zákroku jazva. 
Zákrok je rýchly a výhodný hlavne 
na tvári. Cena takéhoto zákroku sa 
pohybuje od 500 Sk.
 V prípade, že sa jedná 
o znamienka, ktoré obsahujú pig-
mentové bunky a hlavne v prípade 
podozrenia na tzv. dysplatický 
névus alebo nebodaj pri podozrení 
na zhubný typ znamienka, musí 
sa znamienko vybrať chirurgicky 
a následne odobraté tkanivo vyšet-
riť histologicky.
 Histologické vyšetrenie 
definitívne určí, či bolo znamienko 
vybraté kompletne a či malo znaky 
dysplázie – t.j. buniek, ktoré by 
sa potencionálne mohli zvrhnúť, 
v takomto prípade možno človeka 
považovať za definitívne vyliečené-
ho. V premeškanom prípade môže 
znamienko vykazovať znaky rako-
vinového bujnenia. Liečba v tomto 
prípade prebieha na onkológii 
a výsledok v prvom rade závisí od 
včasnosti zachytenia ochorenia, 
teda od hĺbky.
 Nezabúdajte však v 
rámci prevencie používať krémy 
s ochranným faktorom, aby ste za-
bránili spáleniu kože, ktoré provo-
kuje tvorbu znamienok, ale môže 
spôsobiť aj ich malígne zvrhnutie.

MUDr. Alexandra Novotná, PhD.
riaditeľka súkromnej kliniky Esthetic

Alexandra Novotná, riaditeľka 

ZISTILI STE DEŤOM VŠI?
 Téma medzi najmenšími 
večne živá – vši. Stretol sa s nimi 
takmer každý, kto má doma ško-
láka. Zavšivavenie sa vyskytuje 
väčšinou u 5 až 12 ročných detí. 
V zimnom období je výskyt vší 
vyšší. Pravdepodobne je to spô-
sobené tým, že predovšetkým 
v zime sa nosia pokrývky hlavy, 
ktoré si deti pri hrách aj vymie-
ňajú, čím sa vši môžu prenášať. 
Ďalším dôvodom pomerne ľah-
kého prenosu u detí tejto vekovej 
skupiny je to, že deti sa často 
pri hrách dotýkajú hlavami. Nie 
ojedinelým, preto je aj list našej 
čitateľky Zuzky.

 Moja dcéra má pravidelne 
vši , už som z toho nešťastná. Cez 
prázdniny sme mali pokoj, ale ako-
náhle začala chodiť do školy, máme 
ich znova. Bola som aj v škole, ale 
nič som nedocielila. V triede naďa-
lej  šarapatia vši, na nervy sú z toho 
už aj učiteľky. Viete mi  poradiť, 
ako sa ich máme zbaviť. Vyskúšali 
sme všetko dostupné v lekárňach.                               

 Na tento nepríjemný 
problém sme sa preto išli infor-
movať k odborníkom, kde sme sa 
dozvedeli, že pôvodca pedikulózy 
voš detská (Pediculus capitis) je 
cudzopasník živiaci sa krvou hosti-
teľa a je schopný parazitovať iba na 
človeku. Samičky kladú denne 3-4 
vajíčka (hnidy) ku koreňom vlasov 

pevným prakticky nerozpustným 
tmelom. Vývoj vší z vajíčok cez 
larválne štádia až k dospelému 
jedincovi trvá priemerne 20 dní. 
Dospelé samičky pritom žijú prie-
merne 3 týždne a za život nakladú 
asi 100-140 vajíčok. 
 „Jediným spoľahlivým 
dôkazom trvajúcej zavšivenosti 
je nález živých lezúcich vší. Vše-
obecným predpokladom boja proti 
zavšiveniu je osobná čistota a častá 
výmena osobnej a posteľnej bie-
lizne. V prípade výskytu je nutné 
včasné zahájenie dezinsekčnej ak-
cie, ktorú je nutné vykonať v celom 
kolektíve, t.j. aj u zdravých členov 
triedy, rodiny,“ ozrejmila MUDr. 
Jana Nováková, vedúca odboru 
hygieny detí a mládeže Úradu ve-
rejného zdravotníctva SR, ktorý 
ďalej odporúča: 
- u všetkých detí a pedagógov 
v triede a ich všetkých rodinných 
príslušníkov je nutné umyť vlasy 
šampónom proti všiam dostup-
ným na trhu –  Parasidose alebo 
dezinsekčným sprayom Diffusil H. 
Šampón aplikovať na mokré vlasy 
masírovaním vlasovej pokožky, ne-
chať pôsobiť 3 minúty a opláchnuť 
čistou vodou. Šampón aplikovať 
druhýkrát, nechať pôsobiť 3 mi-
núty a dôkladne opláchnuť čistou 
vodou. Na dosiahnutie požadova-
ného výsledku sú tieto 2 po sebe 
idúce aplikácie nevyhnutné. Na 
trhu sú k dispozícii aj iné prípravky 

Foto: Miroslav Košírer

napr. Devos – vlasový gél, Jacu-
tin gel, Nemoxan – kondicionér, 
prípadne podľa aktuálnej ponuky. 
Ich použitie je však vždy nutné 
kombinovať s použitím šampónu. 
Uvedené prípravky sa dajú objed-

nať v lekárni. Sú aj prípravky na 
lekársky predpis, ktoré predpisuje 
odborný kožný lekár.
- osobnú a posteľnú bielizeň je 
nutné vyvariť, resp. vyprať pri vy-
sokých teplotách, dôkladne vysušiť 
a vyžehliť.
- čiapky, šatky, šály a iný odev, 
ktorý nie je možné vyvariť je nutné 
vyprať min. v 2 cykloch pri dopo-

ručených teplotách, dôkladne vy-
sušiť, vystaviť účinkom slnečného 
žiarenia, prip. postriekať príprav-
kom Biolit na lezúci hmyz.
- matrace, žinenky používané 
v škole postriekať Biolitom, dô-

kladne vyvetrať, vystaviť účinkom 
slnečného žiarenia a min. 3-4 dni 
nepoužívať.
- predmety prichádzajúce do 
priameho styku s vlasmi (hrebene, 
kefky) je potrebné ošetriť príprav-
kom Biolit, prípadne namočiť do 
roztoku s obsahom chlóru (Savo, 
Chloramín, Persteril).

(mk)

SVÄTÉ OMŠE NA ÚZEMÍ STARÉHO MESTA POČAS ADVENTU
Na zamyslenie

JEZUITSKÁ BRÁNA

 Vstupná brána Jezuitského 
kostola na Hlavnom námestí ponú-
ka vstupujúcim najmä v adventnom 
období zaujímavý zážitok. Keď  to-
tiž človek cez ňu prechádza, v urči-
tom momente  mu do uší doliehajú 
dve zvukové kulisy: spredu už spev 
veriacich na omši v kostole; zozadu 
ešte stále huriavk vianočného trhu, 
plného kupujúcich, popíjajúcich 
a debatujúcich ľudí. Na chvíľu je 
človek akoby prinútený zvoliť si, na 
ktorý zvuk sa zosústredí.  Lebo tá 
brána so svojou kurióznou akustic-
kou zmesou akoby symbolizovala 
stret dvoch svetov: sveta modlitby, 
pokánia, sústredenosti na zveľa-
denie ducha - so svetom obchodu, 
rozjareného rozptýlenia a najroz-
manitejších pochúťok na naplnenie 
žalúdka.
 Možno teraz očakávate 
hromženie na zlý materiálny svet. 
Nie. Problém totiž nie je s vianoč-
ným trhom ako takým, veď patrí ku 
koloritu adventných dní.  Problém 
nastáva vtedy, keď sa trh mení na 
modlu, ktorá duchovné veci zatláča 
do úzadia, keď hluk trhu prehlušuje 
modlitby a tiché rozjímanie. Veď 
adventné výzvy k sebazapieraniu 
nemajú v človeku vzbudiť odpor 
voči svetu, len ho majú od sveta 
zdravo odpútať v záujme jasnej-
šieho pohľadu na pravú hodnotu 
pozemských vecí...
 Oproti bráne Jezuitského 
kostola je celkom na opačnom kon-
ci Hlavného námestia iná brána, 
vchod do Slovenskej sporiteľne. Pred 
niekoľkými rokmi ju  práve v Adven-
te za bieleho dňa lúpežne prepadli. 
Zločin bol pozoruhodný tým, že ho 
spáchali doslova niekoľko metrov 
od spomínaného rušného predvia-
nočného trhu. Napriek tomu zlodej 
bez povšimnutia unikol s igelitkou 
plnou peňazí. Keď sa televízny re-
daktor okolostojacich pýtal, či si nič 
nevšimli, odpovedali, že je tu taká 
„vianočná pohoda“, že nič vidieť 
nemohli.  Nuž, škoda ak je pohoda 
natoľko „pohodová“, že si nevšimne-
me zločin. A ešte väčšia škoda, ak 
si kvôli pseudopohode pseudoad-
ventného zapíjania klobás necháme 
ukradnúť tú skutočnú, vnútornú, 
duchovnú pohodu z vedomia, že 
v tichej chudobe Betlehema sa pre 
nás narodil Ježiš, Boží syn. Prišiel 
zvestovať tie najpravejšie hodnoty.
Požehnaný Advent a milostiplné 
sviatky Kristovho narodenia!

Jozef Haľko
katolícky kňaz

nov sa na nápor verejnosti pripra-
vili tak, že od 10. – 23. decembra 
spovedajú každý deň medzi 17:15 
– 20:00 hod. 

Dóm sv. Martina
Kapitulská ul.
pon.-piat.: 8:00, 12:00
sob.: 8:00
ned. a sviatky: 11:00

Kostol sv. Alžbety, 
Modrý kostolík

Bezručova ul.
pon.-piat.: 

7:00, 18:00
sob.: 7:00, 18:00
ned. a sviatky: 8:00, 
9:00, 10:00, 11:00, 
18:00

Kostol zvestova-
nia, Františkán-
sky kostol
F r a n t i š k á n s k e 
nám.
pon.-piat.: 
9:00, 19:30
sob.: 9:00, 

19:30
ned. 

a sviatky: 10:30, 12:00, 18:30

Kostol Najsvätejšieho spasiteľa, 
Jezuiti
Hlavné nám.
pon.-piat.: 6:30, 15:15, 16:30, 18:00
sob.: 6:30, 15:15, 16:30, 18:00
ned. a sviatky: 7:00, 9:00, 11:00, 16:
30, 18:00

Kostol sv. Štefana, Kapucíni
Župné nám.
pon.-piat.: 5:15, 6:00, 17:00, 19:00
sob.: 6:00, 17:00, 19:00
ned. a sviatky: 5:15, 6:00, 8:00, 9:30, 
11:00, 17:00, 19:00

Kostol Trinitárov, 
Trojičný kostol
Župné námestie
pon.-piat.: 7:00, 17:30
sob.: 7:00, 17:30
ned. a sviatky: 7:00, 10:30, 12:00, 
20:00

Kostol Loretánskej Panny Márie, 
Uršulínky
Uršulínska ul.
pon.-piat.: 7:00
sob.: 7:00
ned. a sviatky: 8:00, 10:00

Kostol Navštívenia Panny 
Márie, Milosrdní bra-

tia

Námestie SNP
pon.-piat.: 8:00, 18:00
sob.: 8:00
ned. a sviatky: 9:30

Kostol sv. Alžbety, Alžbetínky
Špitálska ul.
pon.-piat.: 6:00
sob.: 7:00, 18:00
ned. a sviatky: 7:00, 9:00, 18:00

Kostol sv. Ladislava
Špitálska ul. 
pon.-piat.: 17:30
sob.: 17:30
ned. a sviatky: 9:30, 17:30

Kostol Nanebovzatia Panny Má-
rie, Blumentál
Floriánske nám.
pon.-piat.: 5:45, 6:30, 16:30, 18:00
sob.: 5:45, 6:30, 18:00
ned. a sviatky: 6:00, 7:30, 9:00, 10:
30, 12:00, 16:30, 19:00

Kostol Najsvätejšej Trojice
Podhradie
pon.-piat.: 17:00
sob.: 17:00
ned. a sviatky: 8:00, 17:00

Kostol Panny Márie Snežnej, 
Dominikáni
Kalvária
pon.-piat.: 7:00, 18:00
sob.: 7:00, 18:00
ned. a sviatky: 7:30, 9:00, 11:00, 
17:00

Kostol Nanebovzatia Panny Má-
rie, Notre Dame
Palackého ul. 
pon.-piat.: 16:30
sob.: 16:30
ned. a sviatky: 8:00

Kostol sv. Cyrila a Metoda, Re-
demptoristi
Puškinova ul.
pon.-piat.: 6:00, 18:00
sob.: 6:00, 18:00
ned. a sviatky: 7:00, 9:00, 10:30, 
18:00

(red)

 Adventné obdobie mno-
hí z nás považujú za väčší dôvod 
k návšteve Božieho chrámu, 
ako je tomu po iné dni v roku. 
Stávame sa citlivejšími, možno 
vnímavejšími a to aj k veciam 
duchovným. Jedným z významov 
adventného obdobia je práve tá 
skutočnosť, že je časom prípravy 
na slávnosť Narodenia Pána. 
 Inak povedané, úlohou 
adventu nie je vytváranie stresu z 
behania po obchodoch a zháňania 
darčekov pod stromček, ale štyri 
adventné nedele majú pripomínať 
dobu 4000 rokov, v ktorej starozá-
konné ľudstvo očakávalo príchod 
Spasiteľa. Pripravili sme preto 
pre vás výber rímskokatolíc-
kych kostolov na území Starého 
Mesta a aj hodinový rozpis 
slovenských bohoslužieb. De-
tailný rozpis počas samotných 
vianočných sviatkov vám 
prinesieme v nasledujúcom 
čísle, ktoré vyjde ešte pred 
sviatkami. Iba dodajme, že 
spovedanie prebieha obvykle 
vždy pred a počas svätej 
omše, konkrétne 
u Kapucí-

PRED VLASTNÝM PRAHOM SI MUSÍ KAŽDÝ ODHRNÚŤ SÁM
 Miestne zastupiteľstvo 
prerokovalo aj informáciu o zabez-
pečení schodnosti chodníkov pri-
ľahlých k nehnuteľnostiam, ktoré 
sa nachádzajú v zastavanom území 
a hraničia s miestnou komuniká-
ciou. Podľa úpravy zákona o po-
zemných komunikáciach má totiž 
povinnosť zabezpečiť schodnosť 
chodníkov vlastník, správca alebo 
užívateľ priľahlej nehnuteľnosti.
 Podľa niektorých poslan-
cov však ide istým spôsobom až 
o protiústavnosť, aby bol vlast-
ník zodpovedný za stav priľahlej 
komunikácie, ba dokonca niesol 
aj následky v prípade nejakého 
úrazu z dôvodu nezabezpečenia 
schodnosti. Zákon sa však musí 
dodržiavať a sneh odhrabávať aj 
bez ohľadu na to, či je niekto po-
slancom alebo riaditeľom. Mestská 
časť však preto s prihliadnutím na 
miestne pomery upravila vo VZN 
č. 2/1998, v ktorom ustanovila 
zodpovednosť za čistenie chod-
níkov, interval ich čistenia a čas, 

do ktorého je povinnosť chodník 
očistiť. 
 Pri zabezpečovaní zimnej 
služby v predchádzajúcich rokoch 
sa osvedčila spolupráca so správ-
covskými organizáciami, ktoré v 
mestskej časti vykonávajú správu 
nehnuteľností. Vzhladom na 
uvedené, oddelenie správnych 
činností požiadalo všetky dotknuté 
správcovské organizácie, aby po-
skytli kontaktné osoby a telefonic-
ký kontakt, na ktorý bude možné 
nahlasovať zistené nedostatky v 
zimnom období od 15. novembra 
2007 do 31. marca 2008.
(Zoznam správcovských organizá-
cií a telefónnych čísiel dispečingov 
uvádzame na str. 18-19).
 Samospráva vychádza ob-
čanom v ústrety a v spomínanom 
období bude aj na referáte kontroly 
verejného poriadku a čistoty zria-
dený dispečing, kde bude možné 
zo strany obyvateľov v úradných 
hodinách oznamovať neočistené 
chodníky v nasledovných hodi-

nách: pondelok od 8.00 – 17.00 h,  
utorok od 8.00 – 14.00 h, stredu 
od 8.00 – 17.00 h,  štvrtok od 8.00 
– 14.00 h, piatok od 8.00 – 12.30 
h.V prípade poľadovice alebo spá-
du snehu počas dní pracovného 
pokoja a po úradných hodinách 
dispečingu zriadeného na Miest-
nom úrade mestskej časti Brati-
slava–Staré Mesto bude možné 
nahlasovať zistenia neočistených 
chodníkov na odkazovač č. tel. 
59246269 alebo na telefónne čísla 
asistentov verejného poriadku a 
čistoty podľa pridelených rajónov.
(Zoznam asistentov s telefónnymi 
číslami uvádzame na str. 18).
 Za operatívne riešenia 
nahlásených zistení bude zodpo-
vedná JUDr. Soňa Kardelis – ve-
dúca referátu kontroly verejného 
poriadku a čistoty, č.t. 52 92 00 07, 
59 24 63 63. Schodnosť chodníkov 
priľahlých k nehnuteľnostiam, v 
ktorých sú umiestnené materské 
školy, bude zabezpečovaná bri-
gádnicky. Za schodnosť chodníkov 

priľahlých k nehnuteľnostiam, v 
ktorých sú umiestnené základné 
školy a materské školy s právnou 
subjektivitou, je zodpovedný ich 
riaditeľ.
 Vlastníci nehnuteľností, 
ktorí nie sú z akéhokoľvek dôvo-
du schopní očistiť si chodník, je 
možné si túto službu objednať 
napríklad u firmy MT AGENCY, 
Mlynarovičova 10, 851 03 Bratisla-
va, č.t. 0903 213646 alebo emailom 
Magat@mtagency.Sk, ďalej u spo-
ločnosti Terming a.s. p. Maršálek 
č.t. 0911/266 105 p. Csermák č.t. 
0911/266 074.
 V prípade, že i napriek 
ústnym alebo písomným upozor-
neniam nedôjde k očisteniu chod-
níka, mestská časť v správnom ko-
naní alebo v priestupkovom konaní 
postihne vlastníka, správcu alebo 
nájomcu, prípadne písomne pove-
renú fyzickú osobu alebo právnic-
kú osobu pokutou podľa platného 
priestupkového poriadku.

(red)
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Modrý kostolík na Bezručovej ulici          Foto: Miroslav Košírer
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ZOZNAM KOMUNIKÁCIÍ, CHODNÍKOV, SCHODOV A VYBRANÝCH 
PARKOVÍSK V MESTSKEJ ČASTI BRATISLAVA-STARÉ MESTO, NA KTORÝCH 

ZABEZPEČUJE SPRÁVU VEPOS BRATISLAVA-STARÉ MESTO:
Miestne komunikácie 

III. a IV. triedy
 
1. Alžbetínska
2. Anenská
3. Andreja Plávku 
4. Brnianska- Súbežná
5. Banícka
6. Bartoňova
7. Bartókova
8. Baštová
9. Beblavého
10. Belopotockého
11. Benediktiho
12. Bernolákova
13. Beskydská
14. Bezručova
15. Biela
16. Björnsonova
17. Blumentálska
18. Bohúňova
19. Bradlianska
20. Břeclavská
21. Broskyňová
22. Buková
23. Bukureštská
24. Cukrová
25. Čmeľovec      
26. Čajakova - od Beskydskej po 
Smrečiansku
27. Čajkovského
28. Čelakovského
29. Čerešňová
30. Červeňova
31. Čapkova
32. Dankovského
33. Dobrovičova
34. Dobrovského
35. Dobšinského
36. Dohnalova
37. Dolná
38. Donovalova
39. Drevená
40. Dubová
41. Dvořákovo nábrežie
42. Fajnorovo nábrežie
43. Fándlyho
44. Farská
45. Fazuľová
46. Ferienčíkova
47. Fialkové údolie
48. Flöglova
49. Fraňa Kráľa
50. Francisciho
51. Františkánska
52. Gajova
53. Galandova
54. Godrova
55. Gorazdova
56. Gondova
57. Gorkého
58. Grösslingová
59. Gunduličova
60. Hviezdoslavovo námestie
61. Hlavatého
62. Hummelova
63. Haydnova
64. Heydukova
65. Hlboká cesta
66. Havrania
67. Holekova
68. Hollého
69. Holubyho
70. Hradné údolie
71. Hrebendova
72. Hriňovská
73. Chalúpkova
74. Chorvátska
75. Inovecká
76. Jakubovo námestie
77. Janáčkova
78. Jánošíkova

79. Jaseňová
80. Javorinská
81. Javorová
82. Jozefa Krónera
83. Jedlíkova
84. Jelenia + chodník
85. Jozefská
86. Jurovského
87. Justičná
88. Kapitulská
89. Klariská
90. Klemensova
91. Kmeťovo námestie
92. Kolárska
93. Komenského námestie
94. Konventná
95. Korabinského
96. Koreničova
97. Kuzmányho
98. Kozia
99. Krakovská
100. Kráľovské údolie
101. Krátka
102. Krčméryho
103. Krivá
104. Križkova
105. Krmanova
106. Kúpeľná
107. Kubániho
108. Kýčerského
109. Lipová
110. Langsfeldova
111. Laučekova
112. Laurinská
113. Lazaretská
114. Lehockého
115. Lermontovova
116. Leškova
117. Lesná
118. Lichardova
119. Lomonosovova
120. Lužická
121. Lýcejná
122. Lodná
123. Ľadová
124. Lubinská
125. Martinengova
126. Malý trh
127. Majakovského
128. Májkova
129. Malá
130. Malinová
131. Mariánska
132. Maróthyho
133. Mateja Bela
134. Medzierka
135. Medená
136. Michalská
137. Mikulášska
138. Moskovská
139. Mošovského
140. Moyzesova                         
141. Mozartova       
142. Murgašova   
143. Múzejná      
144. Myjavská
145. Na Štyridsiatku
146. Na Baránku
147. Na brezinách
148. Na Hrebienku   
149. Na Kalvárii     
150. Na kopci 
151. Na stráni      
152. Na vŕšku
153. Nad lomom     
154. Nedbalova
155. Nekrasovova
156. Novosvetská      
157. Okánikova
158. Ostravská     
159. Palackého
160. Palárikova

161. Pálfyho schody
162. Panenská
163. Panská 
164. Partizánska
165. Paulínyho
166. Pažického
167. Pri hradnej studni    
168. Podhorského 
169. Podjavorinskej    
170. Podtatranského
171. Pilárikova + zjazd na 
Staromestskú      
172. Poľná      
173. Poľská
174. Porubského
175. Poštová     
176. Povraznícka      
177. Prepoštská
178. Prešernova      
179. Prvosienková
180. Puškinova      
181. Pod Kalváriou
182. Pod vinicami
183. Podjazd                                       
184. Radvanská
185. Révová    
186. Rybné námestie  
187. Riečna    
188. Riznerova   
189. Rubinsteinova  
190. Rudnayovo námestie  
191. Rybárska brána
192. Rigeleho 
193. Sasinkova
194. Sedlárska
195. Senická  
196. Slovanská 
197. Staroturský chodník
198. Strmá cesta 
199. Schillerova  
200. Sklenárska
201. Slepá
201. Slávičie údolie
202. Smetanova  
203. Sládkovičova
204. Smetanova
205. Soferove schody   
206. Sokolská   
207. Somolického  
208. Srnčia                                         
209. Strakova
210. Strážnická
211. Strelecká
212. Súbežná + schody  
213. Svetlá
214. Svoradova + chodník  
215. Sienkiewiczova
216. Šafranová   
217. Šípková
218. Škarniclova + chodník
219. Školská   
220. Škovránčia
221. Šoltésovej         
222. Štetinova + parkovisko
223. Šulekova 
224. Tabaková
225. Tablicova
226. Tajovského
227. Tallerova
228. Tichá
229. Tobrucká
230. Topoľová
231. Továrenská
232. Treskoňova
233. Tvarožkova
234. Boženy Němcovej
235. Urbánkova
236. Údolná
237. Úprkova
238. Francúzskych partizánov
239. Vansovej 
240. Vlčkova

241. Vrchná
242. Vysoká
243. Vratňanská
244. Wilsonova
245. Záhrebská
246. Zámočnícka
247. Západný rad
248. Za sokolovňou
249. Zelená
250. Zochova
251. Zrínskeho
252. Zámocké schody
253. Žabotova
254. Železničiarska
255. Žiarska
256. Židovská
257. Živnostenská
258. Žižkova

Zoznam sociálnych zariadení 
(chodníky)

Palackého ulica
Šafárikovo námestie
Americké námestie
Staromestská ulica
Kollárovo námestie
Medická záhrada
Ul. 29. augusta
Námestie SNP
Grassalkovičova záhrada

Detské ihriská (chodník)

Žabotova ulica
Búdkova ulica
Jedlíkova ulica
Jakubovo námestie

Trhoviská

Poľná ulica
Kýčerského ulica

Zoznam chodníkov v zeleni, kde 
sa zabezpečuje zimná údržba

Hviezdoslavovo námestie 
– chodník v parku  
Šafárikovo námestie – chodník 
v parku    
Jakubovo námestie – obvodový 
a stredový chodník    
Medická záhrada -  obvodový 
a stredový chodník  
Grassalkovičova záhrada- 
obvodový a stredový chodník   
Kmeťovo námestie – obvodový 
chodník    
Nábr. arm. gen. L. Svobodu 
– hlavný chodník až po PKO  
Vajanského nábr. – obvodový 
a vnútorný chodník   
Nám. slobody – obvodový 
a vnútorný chodník a chodník pri 
soche Čulena   
Poštová ulica – stredový chodník 
pri parku    

Konventná ulica – Staromestská 
ulica – chodník pri parku   
Rudnayovo námestie – obvodový 
chodník a schody  
Žilinská – Kýčerského – chodník 
a schody pri parku
Továrenská ulica – chodník pri 
parčíku
Poľná ulica – chodník pri parku
Poľská ulica – obvodový chodník 
pri zeleni
Chorvátska ulica – obvodový 
a vnútorný chodník
Blumentálska ulica – chodník pri 
parku
Múzejná ulica – obvodový 
chodník pri výbehu
Björnsonova ulica – obvodový 
chodník pri zeleni
Povraznícka ulica – obvodový 
chodník pri zeleni
Škarniclova ulica – obvodový 
chodník pri parku 
 

Zoznam zimnej údržby 
verejných schodov

Čelakovského – Inovecká
Dubová – Brnianska
Fraňa Kráľa - Podtatranského
Fraňa Kráľa - Vlčkova
Gondova 
Gorazdova – Socháňova
Gorazdova - Tablicova
Hlboká  - Schillerova
Hlboká - Urbánkova
Horský park – Majakovského
Haydnova
Havrania
Jelenia - chodník
Jánošíkova – Langsfeldova
Krakovská
Kráľovské úd. - Nábr. L. Svobodu
Kochova záhrada – Bartoňova
Lipová
Lichardova - Fándlyho
Mikulášska - kostol sv. Mikuláša
Maróthyho - Somolického
Nad lomom 
Pod vinicami
Podjavorinská – Svoradova
Pálfyho schody
Puškinova – Fraňa Kráľa
Podhorského
Strmá cesta
Soferove schody
Súbežná – Matúšova
Škarniclova – Svoradova
Šulekova – Súbežná
Vansovej schody
Vratňanská
Vlčkova - Mišiková
Vlčkova - Kuzmányho
Vlčkova - Lermontovova
Sokolská – Pražská
Zámocké schody
Žižkova

JOZEF GERGELY–rajón Historické jadro(1)  0903/ 725 019
ROMAN HITKA – rajón Bôrik (2)   0903/ 455 025
JAROSLAV TURINIČ – rajón Partizánska (3)  0903/ 725 012
VLADIMÍR ŠIMKOVIČ – rajón Drotárska (4)  0902/ 914 085
DUŠAN BARÁT – rajón Patrónka (5)   0902/ 914 084
MILAN KULICH – rajón Slavín (6)   0902/ 914 082
VLADIMÍR STUDENÝ – rajón Žilinská (7)  0911/ 432 463
Ing. ZUZANA ZAHRADNÍKOVÁ – rajón Obchodná (8) 0902/ 914 083

EMIL BRLIT – rajón Dunajská (9)   0911/ 788 522

Zoznam asistentov verejného poriadku a čistoty 
podľa pridelených rajónov:

Zoznam asistentov verejného poriadku a čistoty podľa pridelených rajónov:

Názov správcovskej 
organizácie

Kontaktná osoba Kontaktný telefón, mobil,
na dispečing

H-PROBYT spol. s r.o.
Povraznícka 4
Bytové družstvo CENTRUM
Záhradnícka 25
Cvengroš spol. s r.o.
Bukureštská 3
ETP Managment budov, s.r.o.
Mlynské nivy 61

Termming a.s. P.O. BOX
Bukureštská 2 820 05 BA 22
MEDIAL BYT družstvo
Plynárenská 3
BYTKOMFORT-BA a.s.
Bukureštská 2

Správcovská a realitná
kancelária PROGRES
Tomášikova 10/A
Aureka spol. s r.o.
Americká 1
VSD s.r.o.
Vyšehradská 9

Svojpomocné stavebné bytové
družstvo Bratislava - Hrebienok
Haydnova 23
Správa domu s.r.o.
Kafendova 4
Blaho – byt s.r.o.
Radnicné nám. 4
Stavebné bytové družstvo I
Palackého 24
AG Expert s.r.o.
Zvolenská 3
HERMES – Holický
Turnianska 2
Ing. Anna Horárová
Naša správcovská s.r.o.
Kopeckého 8
Váš správca
Mileticova 1
Jana Majeríková
Lazaretská 2

Semančo, Jelínek,
Ing.arch.Čačányi,
Burdová,

Ing. Cvengroš

Masárová
Ružena Deáková
stála služba
Ladislav Csermák
Maršálek

Štefánia Michalková

Romančíková
Helbich
Bednárik
Jelínek
p.Bardoš

Dolinský

Zeke,
Balogh
Mihál
Benček
Bartovicová

Otto Dunka

Polášek

Nižnánska

Holický

Jančík

Varga
Náhliková

Majerníková

52444760-1-2, 0903 558222,
0905 829 419
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V STAROMESTSKEJ KNIŽNICI 
PREDSTAVÍ  SVOJU KNIHU 

SOŇA VALENTOVÁ
 V októbri sa začal 3. roč-
ník veľkej čitateľskej súťaže pre 
deti – Čítam, čítaš, čítame. Súťaž 
potrvá do 29. februára 2008. Deti 
súťažia v troch kategóriách: žiaci 
m a t e r s k ý c h 
škôl a 1. roční-
kov základných 
škôl, žiaci 2. až 
4. ročníkov 
z á k l a d n ý c h 
škôl a žiaci 5. 
až  9. ročníkov 
z á k l a d n ý c h 
škôl. Výsledky 
budú vyhlá-
sené počas 
Týždňa sloven-
ských knižníc 
(10.-16. marca 
2008).
 N o-
vember patrí 
opäť deťom. 
V pobočke na 
Karadžičovej 1 
otvorili výsta-
vu výtvarných 
prác žiakov 
Z á k l a d n e j 
školy internátnej pre slabozrakých 
a nevidiacich na Svrčej ulici „Za-
stretý farebný svet“. O kultúrny 
program sa postarali tak nevidiace 
a slabozraké deti, ako aj žiaci ZŠ 
na Grősslingovej ul. Výstava je 
otvorená do 30. novembra a záu-
jemcovia ju môžu navštíviť v čase 
výpožičných hodín. V posledný 
deň otvorenia výstavy nás o 10.00 
hod. v pobočke na Karadžičovej 
navštívi herečka SND, pani Soňa 
Valentová-Hasprová a predstaví 
deťom svoju knihu „Psík Ari“. 
 Na výstave sú výkresy 
s rôznou tematikou, práce z papie-
ra, plastelíny, hliny a sadry, z dre-

va, prírodného materiálu – listov 
a maľované predmety zo skla. Na 
podujatí si mohli prítomní pozrieť 
aj časopisy v Braillovom písme, ako 
aj písací stroj pre nevidiacich. 

 Výstava 
je dôka-
zom toho, 
že aj ľudia 
s hendi-
k e p o m 
d o k á ž u 
žiť plno-
hodnotný 
ž i v o t 
a citlivo 
v n í m a ť 
r e a l i t u 
okolo nás. 
V e d ú c a 
pobočky 
PhDr. Eva 
Farárová 
pripravila 
so svojimi 
k o l e g y -
ňami pre 
všetkých 
k r á s n y 
zážitok.

A čo chystá knižnica na december? 
Koniec roka býva vždy tak trochu 
hektický, avšak čas na stretnutie 
so svojimi priaznivcami si nájde-
me vždy. Každoročne začiatkom 
decembra knižnica udeľuje svojim 
priaznivcom a podporovateľom 
rad Bobríka – knihovníka. Tento 
rok nebude výnimkou.  Bližšie in-
formácie o aktivitách a podujatiach 
Staromestskej knižnice môžete zís-
kať návštevou niektorého z našich 
piatich pracovísk alebo na našej 
webovej stránke www.starlib.sk.

Judita Kopáčiková
riaditeľka Staromestskej knižnice
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